संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, समानपातिक प्रतिनिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यबसायिकताका लागि 


सस्तलिस्मा 


शान्ता रानोहाँछ्ठा 

काठमाडौं - सन्‌ १९४८ 
डिसेम्बर १० को दिन संयुक्त 
राष्ट्रसंघको महासभाबाट मानव 
अधिकारसम्बन्धी विश्वव्यापी 
घोषणा पारित भएसँगै अन्तर्राष्ट्रिय 
रुपमा मनाउन थालिएको विश्व 
मानव अधिकार दिवस हिजो 
नेपाल पनि सरकारी, गैरसरकारी 
संघसंस्थाले विभिन्न कार्यक्रमको 
आयोजना गरी मनाइयो । ७५औ 
अन्तर्राष्ट्रिय मानवअधिकार दि( 
वसको अवसरमा विशेषगरी संघीय 
सरकार, राज्यबाट गठित मानव 
धकार आयोग, सरोकारवालाहरुले 
आ-आफ्नै किसिमका कार्यक्रम तय 
गरी-गराई मानवअधिकार दिवस 
मनाइएको हो । यद्यपि संघीय मुलुक 
नेपालको संविधानमासमेत आदि( 
वासी जनजाति, दलित-उत्पीडित, 
थारु, मधेशी, मुस्लिम, महिला, सीम( 
न्तकृत, अल्पसंख्यक, पछाडिएको 


स्ताप्त्ता्णाश्डित्क 
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समुदाय, वर्ग, ' [00 
नवअधिकार बारे उल्लेख गरिएका 
धारा-उपधाराहरु चाहिँ कति कार्यान 
वयन भएका छन्‌ वा छैनन्‌ भन्ने 
हेक्का राख्न अति जरुरी देखिन्थ्यो 
तर, त्यस तर्फ कसैको ध्यान पुग्न 
नसक्नु दुःखद्‌ पक्ष हो । यस तर्फ 
सरोकारवालाहरुले निरन्तर रुपमा 
समयसापेक्ष आवाज उठाउदै आएको 
जगजाहेरै छ । यहीँ प्रशंगवश मुलुक 
संयुक्त राष्ट्र संघको सदस्य हुनको 
नाताले आइएलओ-१६९, आदिवासी 


सम्बन्धी लगायतका 
महासन्धि, सन्धि अनुरुप पाउन 
पर्ने स्वायत्तता र आत्मनिर्णयको औ 
धकारसमेत ओभझेलमा परेको छ । 
यस्ता सवालमा चाहिँ सरकार होस्‌ 
वा मानवअधिकार आयोग कोही 
पनि सरोकारवाला बोल्न चाहेको 
देखिन्न । यसर्थ मुलुकका बहुसं( 
ख्यक आदिवासी जनजाति लग 
गयतका समुदायले राष्ट्रको कार्यप( 
लिका, न्यायपालिका, व्यवस्थापिका, 
संवैधानिक आयोग, नियोग, वित्त 


उद्गार मात्र तबनोस्‌ 


पय जगत्‌, सरकारी-गैरसरकारी 
संघसंस्थामा संविधानतः पाउन पर्ने 
हक, अधिकारसमेतबाट वञ्चित हुनु 
परेको अवस्था प्रति गम्भीर हुनै 
पर्दछ । यस्ता विषयमा सरोकारवा( 
लाले उठाएको बुलन्द आवाजलाई 
सरकारले बेवास्ता गर्नु भनेको मा 
नवअधिकार उल्लङ्घन हो कि होइन 
भन्ने तर्फ मूलत: संघीय सरकार 
सचेत र सजग बन्दै समयसापेक्ष 
बनि राष्ट्र संघीय घोषणा अनुरुप 
मानवअधिकार हनन्‌ गर्नबाट टाढा 
रहन सक्नु वर्तमान समयको माग 
हो । यसले वार्षिक रुपमा राष्ट्रिय 
र अन्तर्रास्ट्रियस्तरको मानव 
धकार दिवस मनाउनको सार्थकता 
हुनेछ । अन्यथा त्यस्ता मानव 
धकार दिवस, आत्मानिर्णयको औं 
धकार, आर्थिक, भाषिक, धार्मिक, 
लैङ्गिक, सांस्कृतिक, स्वायतत्ता, 
समानुपातिक समावेशी, समान 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


वाम्बुले भाषा कविता प्रतियोगिता सम्पन्न 


काठमाडौं - आदिवासी जनज( 
ति सम्प्रदाय मध्येका किरात वाम्बुले 
राई समाज, नेपाल (वाम्रास)को २६ औं 
वार्षिकोत्सव समारोहको अवसरमा 
धरान नगरीमा हालै भाषा कविता 
वाचन प्रतियोगिता सम्पन्न भएको 
छ । वार्षिकोत्सवको उपलक्ष्यमा 
आयोजित वाम्बुले भाषाको २४औं 
कविता प्रतियोगितामा धरान उप( 
महानगरपालिका“-५ की कवि रेनुका 
राई प्रथम भएकी छन्‌ । 


धरानमा गत बुधबार 


आयोजित कविता प्रतियोगितामा 
राई प्रथम भएकी हुन्‌ । आयोजक 
वाम्रासले कविता प्रतियोगितामा 
कविहरुलाई 'इक किरात प्रदेश अथ 
त्‌ हाम्रो किरात प्रदेश ' शीर्षकमा 
कविता लेख्न आह्वान गरेको थियो । 
कवि राईले 'कोशी' प्रदेश नामको 
विरुद्ध भइरहेको आन्दोलनल( 
गई समर्थन जनाउदै लेखेको का 
वता वाचन गरेकी थिइन्‌ । यस्तै 
कविता प्रतियोगितामा ओखलढुंगा 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


पत्रकार देवानमाथि भएको आक्रमणको निन्दा 


काठमाडौं - नेपाल आदिवासी 
जनजाति पत्रकार महासंघ_फोनिजे ले 
हालै एक प्रेस विज्ञप्ति प्रकाशित गर्दै 
पत्रकार प्रेम देवान माथि आक्रमण 
गर्नेहरुलाई तत्काल कारबाही गर्न 
जोडदार माग गरेको छ । फोनिजका 
महासचिव मिलन लिम्बूले गएको 
बिहीबार एक प्रेस विज्ञप्ति प्रकाशित 
गरी फोनिज प्रदेश नं १ समितिका 


कोषाध्यक्षसमेत रहेका पत्रकार 
देवान ओवि मिडियाका समाचार 
सम्योजक हुन्‌ । पत्रकार देवान माथि 
आक्रमण गर्नेहरुलाई तत्काल पतक्र( 
गउ गरी कारबाही गर्न माग गरेका 
छन्‌ । पत्रकार देवानले आफ्नो कर्ता 
व्य निर्वाह गर्ने क्रममा बिहीबार 
विराटनगरमा रिरपोटिङ गर्ने सिल 


भोलिदेखि घुर्मीचिवाभन्ज्याङ 
बाटो अनिश्चितकालीन बन्द 


नेकपा एमालेको अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओलीले पहिचानको 
निस्तेज पार्ने उद्देश्यले नै 


बैतडीको छि 
पाँचथरको चिवाभन्ज्याङसम्मको 
संकल्प यात्रा कार्यक्रम 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


माभ्फकी समुदायको संस्कार- 


संस्कृति लोप हुँदै 


काठमाडौं - संघीय राजधानी 


बाँकी अन्तिम पातोमा काठमाडौं उपत्यकादेखि पूर्वमा 

। अवस्थित रामेछाप जिल्लामा 

केद्रीय कार्य समितिको बैठक बस्दै बसोबास गर्ने रैथाने माझी 

जसपा पय काय्रस ठकब समुदायको मौलिक संस्कृतिसँग 

काठमाडौँ - जनता समाजवादी निर्वाचन, यस बिचमा पार्टीले | सम्बन्धित परम्परागत वाद्यवादन 

पार्टी (जसपा) नेपालको केन्द्रीय सञ्चालन गरेको प्रदेश स्तरीय [ लोप हुँदै गएको बताइन्छ । फलतः 
कार्यकारिणी समितिको बैठक प्रशिक्षक प्रशिक्षण, तीन महिने पार्टी 


आज ललितपुर बालकुमारीस्थित 
पार्टीको केन्द्रीय कार्यालयमा बिहान 
११ बजेदेखि बस्दैछ । आज २५ 
मङ्सिर सोमबारको दिन केन्द्रीय 
कार्यकारिणी समितिको बैठक 
आह्वान गरिएको हो । जसपाको 
कार्यकारिणी समितिको बैठकमा 
आगामी माघमा हुने राष्ट्रियसभाको 


विस्तार तथा सुदृढीकरण अभियानको 
विषयमा समीक्षा गरिने बताइए पनि 
विशेषगरी राष्ट्रियसभाको निर्वाचन 
प्रयोजनका लागि राजनीतिक दल 
दर्ता लगायत समसामयिक राजनीति 
मा छलफल गर्न बैठक बोलाइएको 
जसपाले जनाएको छ। 


आर्थिक अभावका बिच दलका कार्यकर्तासँग 
करोडौं सम्पत्ति : सुशीला कार्की 


काठमाडौं - पूर्वप्रधानन्य। 
याधीश सुशीला कार्कीले देशमा 
भ्रष्टाचार नहुने वातावरण बना( 
उनुपर्नेमा जोड दिएकी छिन्‌ । मा 
नवअधिकार तथा शान्ति समाजद्वारा 
आइतबार आयोजित “लोकतन्त्रको 
प्राण : सुशासन र सद्भाव' विषयक 
नागरिक संवाद कार्यक्रममा उनले 
यस्तो धारणा राखेकी हुन्‌ । 

उनले देशमा सबै कुरा राम्रो 
भए पनि नेताहरू भ्रष्ट रहेको बत( 


[इन्‌ । भोलि आउने नेताहरू पनि 
भ्रष्ट हुने अवस्था रहेको भन्दै उनले 
देशमा भ्रष्टाचार नहुने वातावरण 
बनाउनु जरुरी रहेकामा जोड 
दिइन्‌ । उनले भ्रष्टाचारका सन्दर्भमा 
नेताहरूलाई मात्र दोष दिन नमिल्ने 
उल्लेख गर्दै सबैले भ्रष्ट मानसिकत( 
[लाई त्याग्नुपर्ने बताइन्‌ । 

“हामी धेरै निराश हुनु हुँदैन । 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


रैथाने माझी समुदायको पौराणिक 
चाडपर्वका अलावा विशेषगरी मृत्यु 
संस्कारमा नभइ नहुने ढोलक, मादल 
र भ्याली लोप हुँदै जान थालेको 


हो । माझी जातिको उदगम थलो 


सेनेटरी प्याड 
बनाउने तालिम 


काडमाडौं - शिक्षा व्यावहारिक 
र जीवनोपयोगी हुनुपर्छ अनि 
सार्थक शिक्षाले मात्र विद्यार्थीहरुलाई 
सही दिशा प्रदान गर्न सक्छ 
भन्ने विचारलाई आत्मसात गर्दै 
प्रगतिशील शिक्षामा जोड दिइरहेको 
मध्यपुर थिमिमा रहेको विनायक 
शिक्षा निकेतन इङ्गिलस स्कूलले 
२२ गतेबाट सेनेटरी प्याड बनाउने 
सम्बन्धी तालिमको आयोजना गरेको 
छ । विश्व महिनावारी दिवसको 
अवसरमा मध्यपुर रोट्रयाक्ट क्लबको 
सहयोग तथा विनायक इन्टरयाक्ट 
क्लबको सहआयोजनामा आयोजित 


उक्त कार्यक्रममा कक्षा उर९मा 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


रुपमा रामेछापलाई मानिन्छ । यहाँका 
बासिन्दाहरुले 

ढोलक, मादल र भ्याली 
पाउन छाडेपछि डृुम र चाँप 
बजाएर विधि पुग्याउने गरिएको 
स्थानीयहरु बताउँछन्‌ । युवा पुस्ताले 
पछिल्लो समय बेवास्ता गर्दै जानु, 
रोजगारी तथा शिक्षाका लागि गाउँ 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


हामा गाहक, पाठक, शुभेच्छुक लगायतका 
महानुभावहरु आफ्नो गाउँ-घर, समुदाय, समाज, 
जिल्ला, प्रदेशका साथै राष्ट्रमै हुने गरेका कुनै पनि 
किसिमको आपराधिक अनि भ्रष्टाचारजन्य गतिविधि 
आर्थिक अनियमितता ढिलासुस्ती, कालाबजारी, महँगी 


जस्ता विकृतिको समूल अन्त्यका लागि यस सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक सदैव सहयोगको अपेक्षा गर्दछ । 
यसैगरी आफनो व्यापार, व्यवसाय प्रवर्द्धनार्थ विज्ञापन 
दिई लाभ उठाउनुहोस्‌ । - व्यवस्थापक 


जनप्रतिनिधि गौतम रंगेहात पक्राउ 


काठमाडौं - जनप्रतिनिधि हुन 
वा कर्मचारी तिनीहरू देश अनि 
नागरिकका सेवक हुन्‌ तर, तीनैले 
देश र नागरिकका टाउकामा टेकेर 
विकृति, नैतिक पतन हुने हर्कत 
गरिरहेका छन्‌ । यसको ज्वलन्त 
प्रमाण नेकपा एमाले सुनसरी 
जिल्ला कमिटीको सदस्यसमेत 
रहेका रामधुनी नगरपालिका वडा 
नम्बर ७ का वडा अध्यक्ष केशव 
गौतमले अस्ति शनिबार एक महि( 
लासँग अनैतिक सम्बन्ध राखिरहेको 
अवस्थामा होटलबाट रंगेहात पक्र( 
[उ पर्नु हो । वडाध्यक्ष गौतमल 
गई शनिबार दिउँसो धरान -१२ 


स्थित शुभकामना होटलबाट रंगेहात 
पक्राउ गरेको इलाका प्रहरी कार्या 
लय धरानका प्रमुख प्रहरी नायव 
उपरीक्षक नवराज मल्लले ए । 
यसरी वडाध्यक्ष गौतमसँग अनैतिक 
सम्बन्ध राख्ने महिलाकी श्रीमान 
तथा वडाध्यक्षका जिक्री दोषलाई 
शंका लागेर केही महिना अघिदेखि 
नै श्रीमतीको पिछा गर्दै होटलसम्म 
पुगेका थिए । उनै श्रीमती पीडकको 
सूचनाको आधारमा प्रहरीले वडाध्यक्ष 
गौतमलाई दिउँसो ३ बजे पक्राउ 
गरेको थियो । उनी नेकपा एमालेको 
संगठित सदस्य हैसियतमा २०७९ 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


राष्ट्रपतिलाई बुझाईयो मानव 
अधिकार आयोगको प्रतिवेदन 


काठमाडौं - राष्ट्रपति रामचन्द्र 
पौडेलले गत बिहिवार राष्ट्रिय मानव 
अधिकार आयोगको आर्थिक वर्ष 
२०७९/८० को वार्षिक प्रतिवेदन 
बुभ्दै मानव अधिकारको सम्मान, 
संरक्षण र सम्वर्धन भए मात्र मानव 
अधिकारको प्रत्याभूतिबाट कोही पनि 
नागरिक बञ्चित हन्‌ नपर्ने बताए । 


राष्ट्रपति पौडेलले मानव अधिकारको 
प्रत्याभूति दिलाएर आयोग सदैव 
सर्वसाधारण जनताका लागि आस्था, 
विश्वास र भरोसाको केन्द्र बन्नुपर्ने 

सुझाव दिए । 
उनले आयोगले आफ्नो 
संवैधानिक र कानुनी दायित्व पूरा 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


एतिमल देखाउने वत सितेमाजलाई कारबाही 


काठमाडौं - बालबालिकाल( 
गई चलचित्र 'एनिमल' देखाएको 
काठमाडौंको नयाँ बानेश्वरस्थित 
चलचित्र हल 'वन सिनेमाज'लाई 
चलचित्र विकास बोर्डले कारबाह 
वीको लागि सम्बन्धित निकायमा 
सिफारिस गरेको छ । 

प्राप्त सूचनाको आधारमा 
सोमबार साँझ ६:३० बजे सुरु 
भएको चलचित्र चलिरहेको 
समयमा बोर्ड सदस्यहरू राजु 


काठमाडौं - राजश्व 
रकम हिनामिना (भ्रष्टाचार) 
गरेको कसूरमा दोषी ठहर भई 
फरार भएका पाँच जना प्रति 
वादी मोरङमा पक्राउ परेका 
छन्‌ ।उनीहरूलाई सोमबार जिल 
ला प्रहरी कार्यालय मोरङबाट 
खटिएको प्रहरी टोलीले पक्राउ 
गरेको हो । त्यसरी फरार रही 
पक्राउ पर्नेहरूमा विराटनगर 
महानगरपालिका-३ बस्नेहरु ४९ 
वर्षीय मणिराज दाहाल, ६३ वर्ष 
यि कुमार बहादुर कटुवाल, ६३ 


केसी, केएल बुढाथोकी, रबी औआ। 
धकारी, बक्स अफिस अधिकृत 
प्रवीण पाण्डे उक्त हलमा पुग्दा 
बालबालिकालाई टिकट बिक्री 
गरी देखाइरहेको भेटिएको बोर्डले 
जनाएको छ । हल व्यवस्थापनल( 
गई ती बालबालिकाहरूको टिकट 
तत्काल फिर्ता गर्न लगाइएको 
थियो । 
'एनिमल'ले 


चलचित्रले 
बाँकी छैठौं पातोमा 


पाँच जना फरार भ्रष्टाचारी पक्राउ 


वर्षीय टिकाराम अधिकारी, ३७ 
वर्षीय देवराज नेपाल र त्यहीं 
महानगरपालिका-४ बस्ने ६४ 
वर्षीय नयराज नेपाल छन्‌ । 
विशेष अदालत बबरमहल 
काठमाडौंको फैसलाबाट उनीहरू 
मध्ये मणिराजलाई ७ वर्ष ११ 
महिना २३ दिन कैद सहित ४ 
करोड ३४ लाख ५ हजार ५९४ 
रुपैयाँ जरिवाना, नयराजलाई ८ 
वर्ष कैद र १२ करोड ३५ लाख २ 
९ हजार र ३४२ रुपैयाँ जरिवाना, 


कुमार बहादुरलाई ६ वर्ष कैद र 
बाँकी छैठौं पातोमा 


अन्तर्राष्ट्रिय आदिवासी भाषा दशक र नेपालका मातृभाषा 


कुब्जोङ किरात 

राष्ट्रियि भाषा नीति 
सुझाउ आयोग, २०५० का 
संयोजक तथा प्रसिद्ध मुन्धुमविद्‌ 
तिलविक्रम नेम्बाङ (बैरागी 
काइँला)को एउटा मननीय भनाइ 
छ- 'जुन हतियार जति चलायो, 
त्यति लाग्ने हुन्छ । त्यसलाई 
माया गरेर साँचेर राखियो 
भने खिया लाग्छ । भुत्ते हुन्छ । 
मक्किन्छ । त्यस्तै, हामीले हाम्रो 
मातृभाषा जति बोल्यो, जति 
साहित्य लेख्यो, पढ्यो उति 
बलियो हुन्छ । बोलेनौं, लेखेनौं, 
चलाएनौं भने पुर्खाले सुम्पिएर 
गएका यी हाम्रा सांस्कृतिक 
सम्पदा मासिएर जानेछ ।' 


उक्त आयोगले आफ्नो 
प्रतिवेदनको १३ बुँदे सुझावको 
पहिलो बुँदामा नेपालमा 
बोलिने भाषाहरूको पहिचान 
र निर्धारणका निम्ति भाषिक 
सर्वेक्षण हुनुपर्ने' सुझाउ 
दिएको थियो । सुझाउअनुसार 


गएको पाइन्छ । पहिलो पटक 
देशको जातजातिसमेत खुलाएर 
लिइएको राष्ट्रिय जनगणना 
२०४८ को तथ्यांकले देशभरि 
१९ भाषा रहेको देखाएको 
थियो भने पछिल्ला राष्ट्रिय 
जनगणना २०७० मा देशभित्र 
१४२ जातजाति, १२४ भाषा 
र १० धर्म मान्ने समुदाय 
रहेको उल्लेख छ । नेपालमा 


विश्वविद्यालयले 


त्रिभुवन 
भाषाविज्ञान केन्द्रीय विभाग 
गठन गरी आंशिक रूपमा देशका 
भाषाहरूको सर्वेक्षण गरेको बुझ्न 


सकिन्छ । अर्कोतर्फ राष्ट्रिय 
जनगणनाको तथ्यांकमा मुलुकमा 
भाषाको संख्या क्रमश बढ्दै 


बोलिने भाषामध्ये सबैभन्दा धेरै 
४४.८६ प्रतिशतले खस नेपाली 
भाषा बोल्दछन्‌ भने सबैभन्दा 
कम कुसुन्डा भाषा बोल्ने २३ 

जनामात्र छन्‌ । 
भाषाशास्त्रीका अनुसार 
बाँकी ते स्रो पातोमा 


ऐत मिचेर बताएको बसपार्क भत्काउने कि आत्मसमर्पण गर्ने 


अनुसा 

पैसा, गुण्डा र राजनीतिक दल आफनो 
हातमा भएपछि कानुन पनि मान्नुपर्दो 
रहेनछ भने कानुनले पनि केही गर्न सक्दो 
रहेनछ भन्ने उदाहरण राजधानीमा 
छ्याप्छ्याप्ती पाइन्छ । सर्वसाधारणले 
भन्दै आएको सानालाई ऐन, ठूलालाई 
चेन' जडीबुटीस्थित पूर्वअरनिको यातायात 
प्रालिसँग मिल्दोजुल्दो छ । प्रालिले 
काठमाडौं महानगरपालिका र वडासँग 
स्वीकृति नलिईकन जडीबुटीमा बसपार्क 
निर्माण गरेको छ । त्यहाँ थुप्रै सटरहरु पनि 
बनाइएको छ। 

हाल उक्त बसपार्क सञ्चालनमा 
आइसकेको छ । तर, सरकार निरीह 
भएर टुलुटुलु हेरिरहेको छ । काठमाडौं 
महानगरका मेयर बालेन्द्र शाह, महानगर 
प्रहरी बलका प्रमुख राजु पाण्डे, वडा 
कार्यालयले न बसपार्क भत्काउन सक्यो 
न बन्द गर्न । काठमाडौं उपत्यका 
ढाफिक प्रहरी कार्यालयले पनि बसपार्क 
सञ्चालनमा रोक लगाउन सकेको 
छैन्‌ । पूर्वअरनिकोका अध्यक्ष केदार क्षेत्री 
सरकारलाई चुनौती दिइरहेका छन्‌ । 

सरकारलाई धाक्धम्की दिनेमाथि 
कारबाही भएको छैन्‌ । अध्यक्ष क्षेत्रीले 
महानगरको डोजर बसपार्क भत्काउन 
आएमा आफ्‌ पनि पछि नहट्ने बताएका 
छन्‌ । उनले सयौं केटा महानगरलाई रोक्न 
तयारी अवस्थामा राखेको समेत बताए । 
मुलुकमा संविधान छ, ऐनकानुन छ, प्रहरी 
प्रशासन छ । ऐनकानुन मिच्नेलाई त 
कारबाही हुनुपर्ने हो । तर, एउटा क्षेत्रीले 
काठमाडौंका प्रमुख शाह र महानगर 
प्रहरीलाई थर्कमान बनाइदिए । 

भवन, टहरा त बनाउन पालिका र 
वडाबाट स्वीकृति लिनुपर्छ भने क्षेत्रीले 
त स्वीकृति नै नलिईकन बसपार्क नै 
बनाइदिए । कानुन नटेर्ने उनको अगाडि 
सबै निरीह बनेका छन्‌ । “सर्पले काचुली 
फेरे झैं पार्टी फेर्दै हिँड्ने क्षेत्रीले थुप्रै 
गुण्डा पालेका छन्‌ । त्यसैले पनि सरकार 
डराएजस्तो छ । जडीबुटी र लोकन्थलीका 
स्थानीय बासिन्दा त्यहीँ बसपार्क राख्न 
नहुने बताउँछन्‌ । 

ढाफिक जाम बढ्ने र दुर्घटना 
हुने भएकाले त्यो बसपार्क तुरुन्तै बन्द 
गर्नुपर्ने उनीहरुको माग छ । बसपाकले 
गर्दा डिस्टर्ब भइरहेको उनीहरुको भनाइ 
छ । यता, पूर्वअरनिकाले बसपार्कभित्र थुप्रै 
सटर सञ्चालनमा ल्याएको छ । त्यहीँ 
एउटा सटरको २० हजारदेखि डेढ लाख 
रुपैयाँसम्म भाडा लिइएको छ । गैरकानुनी 
रुपमा बसपार्क बनाउने अनि मासिक 
भाडा पनि उठाउने । 

महानगरले गत असार १ गतेबाट 
सबै गाडी गोगंबु बसपार्कबाट छुट्ने 
निर्णय गर्यो । ७७ जिल्लामा जानुपर्ने 
गाडीहरु नयाँ बसपार्कबाट छुटनुपर्ने भनि 
सूचना जारी गरियो । त्यो सूचनालाई 
पनि पूर्वअरनिकोले टेरेन्‌ । पूर्वअरनिकोको 
गाडी नयाँ बसपार्क नपुग्दा गाउँगाउँबाट 
आएका सर्वसाधारणलाई सास्ती भयो । कि 
जडीबुटीमा ओर्लेर ट्याक्सी चढ्नुपर्छ, कि 
अर्को गाडी । 

सर्वसाधारणलाई गाडी चढ्न पनि 
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जडीबुटीसम्म आउनुपर्ने बाध्यता भएको 
छ । अहिले अधिकांश सर्वसाधारण 
पूर्वअरनिकोलाई कारबाही नगरिएको 
गुनासो गर्छन्‌ । नीतिनियम नटेरनेलाई 
कानुनी दायरामा नल्याएको भन्दै उनीहरुले 
सरकारको आलोचना गरिरहेका छन्‌ । 
केही दिनअघि दोलखाबाट बिरामी छोरी 
बोकेर आएकी एक जना महिलालाई निकै 
सास्ती भयो । 

पूर्वअरनिकोले जडीबुटीमा 
ओलारिदिएपछि १५ सय रुपैयाँ ट्याक्सी 
भाडा तिरेर टिचिङ अस्पताल लैजानुपर्यो । 
गोगंबु बसपार्कसम्म पूर्वअरनिकोको गाडी 
गएको भए १५ सय रुपैयाँ त जोगिन्थ्यों । 
ट्याक्सीलाई तिर्नैपरेको भएपनि दुई सय 
रुपैयाँले पुग्थ्यों । पूर्वअरनिकोले त्यहाँ 
बसपार्क राखेपछि अत्याधिक ढाफिक जाम 
भएको छ । टयाक्सीहरु बाटोमा पार्क 
गरिएको हुन्छ । 

गाउँगाउँबाट आएकाहरु सबैको 
हातमा झोला हुन्छ । बस रोकेर झोला 
हाल्दा त्यही पनि ढाफिक जाम भइहाल्छ । 
पछिल्लो समय भक्तपुरको गठठाघरदेखि 
नै जाम हुन थालेको छ । सार्वजनिक 
यातायातमा यात्रा गरिरहेकाहरु 
पूर्वअरनिको जडीबुटीमा राखेपछि दाफिक 
जाम बढेको बताउँछन्‌ । सरकारको 
ऐनकानुन नमान्ने, स्वीकृति नलिने अनि 
महानगरले भत्काउछु भनेपछि अदालतमा 
रिट हाल्ने । 

यस्तो 'चोर' कामले पछिल्लो समय 
व्यापकता पाएको छ । अदालतको आडमा 
गैरकानुनी काम भइरहेको छ । कानुन 
उल्लङ्घन गर्नेलाई कारबाही गर्ने कि 
जोगाउने ? मनोहरा खोला यता भक्तपुर 
र उता काठमाडौं पर्छ । पूर्वअरनिकोको 
कारणले भक्तपुर र काठमाडौंकै ढाफिक 
प्रहरीलाई सास्ती भएको छ । टाफिक 
व्यवस्थापन गर्न महाभारत भएको अवस्था 
छ । कानुनमा संस्था वा व्यक्तिले बसपार्क 
सञ्चालन गर्न पाउँदैन्‌ । 

सरकारले एउटा मात्र बसपार्कलाई 
स्वीकृति दिएको छ, त्यो हो गोगंबु 
बसपार्क । पूर्वअरनिको एउटा संस्था हो । 
उसले कानुन मिचेर बसपार्क चलाएको 
छ । तर, काठमाडौंको महानगर प्रहरी 
बलको टोली किन डोजर लिएर त्यहीँ 
पुग्दैन्‌ ? महानगर हामीले स्वीकृति दिएको 
छैन्‌ भनेर बताउँदै आएको छ । स्वीकृति 
छैन्‌ भने त्यहीँको भौतिक संरचना 
भत्काउनुपर्यो । 

सरकारको स्वीकृतिबिना व्यक्तिले 
घरको झयाल राख्न पाउँदैन्‌ । अनि 
पूर्वअरनिकोलाई चाँहि किन छुट दिएको 
? गृहमन्त्री नारायणकाजी श्रेष्ठ के हेरेर 
बसेका छन्‌ ? कानुन नटेर्नेलाई नछोड्ने 
भनेका उनले बसपार्कको भौतिक 
संरचना भत्काउन कहिले पत्र लेख्ने ? 
पूर्वअरनिकोको अध्यक्ष क्षेत्रीली आफूसँग 
केटाहरु भएको बताएपछि महानगर प्रहरी 
डराए । सरकारसँग त प्रहरी छ। 

सरकारको ऐनकानुनविपरीत जाने र 
गुण्डाको धाकधम्की दिनेलाई सरकारले 
कानुनको दायरामा ल्याउनुपर्छ । शहरलाई 
व्यवस्थित बनाउनु, सफा राख्नु, जनतालाई 
सेवासुविधा दिनु सरकारको दायित्व हो । 


[र ₹राण्डडंको निज्र बाहिर रवर कोट नै ढैठमा रिटलको जाली भएको ) 0हको होजपाइण 


उच्च गुगरतरको रेगुलेटर 


पुन एयोन गते त राकरिले एलाष्टिक तिल भएको तिलिण्छर्‌ ०% 101 
कम्प्युटर फ्रतितिवाट घल्ले एलाग्ट तौलमा तौठै आमा ढुक्क हुनुहोस 


बै 


कुनै पनि व्यक्तिले आफ्नो व्यक्तिगत 
फाइदाका लागि शहर अस्तव्यस्त बनाउने, 
सर्वसाधारणलाई दु:ख दिने, कानुन 
लत्याउने कार्य गर्न पाउँदैनन्‌ । यो कानुनी 
राज्य हो, यहीँ सरकार छ, संविधान छ । 

म्हानगरले पूर्वअरनिको बन्द गर्न 
नसक्नुको कारण जनतालाई दिनुपर्छ । 
कि आत्मसर्मरण गर्यौ भन्नुपर्यो कि 
भत्काउनुपर्यो । पछिल्लो समय महानगर 
सेलाउँदै गएको छ। सर्वसाधारणले महानगर 
राजनीतिक दबाबमा परेको हो कि भनि 
अनुमान लगाउन थालेका छन्‌ । अहिलेको 
अवस्थालाई मध्यनजर गर्ने हो भने गोँगबु 
बसपार्कलाई पनि उपत्यकाबाहिर सार्नुपर्ने 
अवस्था भइसकेको छ । 

ढाफिक जाम र प्रदुषणको कारणले 
सरकारले विकल्प खोज्नुपर्ने अवस्था 
आएको छ। यस्तो अवस्थामा पूर्वअरनिकोले 
राजधानीको सबैभन्दा धेरै जाम हुने ठाउँमा 
बसपार्क राखेको छ । गोगंबु बसपार्क वडा 
नम्बर २६ मा पर्छ । त्यहीँ १६१ रोपनी 
जग्गा छ । बसपार्क सञ्चालन गरेबापत 
ल्होत्सेले महानगरलाई वर्षेनि एक करोड 
१० लाख रुपैयाँ तिर्छ । २०५६ सालमा 
तत्कालीन मेयर केशव स्थापितले ४५ 
वर्षका लागि बसपार्क भाडामा दिए । 

बालेनले अर्को संस्थालाई बसपार्क 
सञ्चालन गर्न दिने हो भने महिनाकै 
करोड रुपैयाँ महानगरले पाउँछ । 
बसपार्कको अधिकांश जग्गा व्यक्तिको 
नाममा गइसकेको छ । अन्यमा ल्होत्सेले 
भवन ठडयाएर भाडा उठाइरहेको छ । 
बसपार्कमा लोकल गाडी छिर्नेबित्तिकै दुई 
सय र लामो रोडको गाडी ठिनेबित्तिकै 
एक हजार रुपैयाँ लिइन्छ । यात्रुले टिकट 
काटेबापत २० प्रतिशत कमिशन लिन्छ । 

एउटा सटरबापत ल्होत्सेले २० 
हजारदेखि तीन लाख रुपैयाँ उठाइरहेको 
छ । तर, महानगर त शून्य छ । जोपनि 
राज्य लुटनतर्फ लागिपरेका छन्‌ । सरकार 
लाचार भए, माफियाहरु शक्तिशाली 
सरकार यस्ता माफियाहरुको अगाडि 
थुरुरु कापेको छ । काठमाडौंका मेयर 
बालेनमाथि प्रश्न उठिसकेको छ । अब 
उनले के गर्छन्‌ ? हेर्न बाँकी छ। 

यता, पूर्वअरनिकोले विगतदेखि नै 
सरकारको निर्णयलाई (धोती लगाएर 
मनोमानी चलाउँदै आएको छ । यातायात 
क्षेत्रमा किल्ला गाडेर बसेको उसले सडक 
किनबेचको काम गर्दछ । गाडी हाल्ने 
धनीसँग दुई लाखदेखि १५ लाख रुपैयाँ 
रुपैयाँ पूर्वअरनिकोले उठाउँछ । त्यति 
पैसा दिएन्‌ भने नयाँ व्यवसायी भित्रिन 
पाउँदैनन्‌ । बाटो राज्यको, कमाउने 
पूर्वअरनिको । राज्यले रोड परमिट 
दिएबापत्‌ पाँच सय रुपैयाँ पाउँछ । 

बाटो बेचेर यातायात व्यवसायीहरुले 
लाखौं रुपैयाँ खान्छन्‌ । यता, लेबीबापत 
पनि दैनिक पाँच सय रुपैयाँ उठाउँछ, 
पूर्वअरनिको । पूर्वअरनिकोमार्फत 
सञ्चालन भएका अधिकांश गाडीको रोड 
परमिट छैन्‌ । परमिटबिनै गाडी चलाएको 
अवस्था छ । भाडामा मनोमानी छ । ज्येष्ठ 
नागरिक, विद्यार्थी, अपाङ्गता भएकालाई 
भाडा छुट दिँदैन्‌ । 

भक्तपुर 


त त्य | 2 ॥। लिलि 0 द्वारा प्रवद्ित ॥८ 
तौल पूर्ण, सुरक्षा सम्पूर्ण 


साल्ट ट्रेडिङ्ग रामूहका उत्कृष्ट खा बस्तुहरु 


१द बर्षको उमेरमा १७ लाख ठगी 


काठमाडौं - एक युवकले विदेश पठाइदिन्छु भन्दै १७ लाख 
ठगी गरेको भटिएको छ । दक्षिण अफ्रिका पठाइदिने भन्दै १७ 
लाख रुपैयाँ ठगी गरेको आरोपमा उनी पक्राउ परेका छन्‌ । 
पक्राउ पर्नेमा झापाको बिर्तामोड नगरपालिका-४ का १ वर्षीय 
अन्जेश गिरी छन्‌ । 

गएको शुक्रबार दिउँसो उनलाई काठमाडौं महानगरपालिका - 
९, सिनामंगलबाट पक्राउ गरिएको काठमाडौं उपत्यका अपराध 
अनुसन्धान कार्यालयका प्रवक्ता एवं एसपी रवीन्द्र रेग्मीले जानक( 
री दिए । अन्जेश काठमाडौं-७, गौरीघाटमा बस्दै आएका थिए । 
थप अनुसन्धान र कारबाहीका निम्ति उनलाई वैदेशिक रोजगार 
विभागमा पठाइएको प्रहरीले जनाएको छ । 

उनले विजय खत्री समेत दुईजनालाई वैदेशिक रोजगारीका 
निम्ति दक्षिण अफ्रिका पठाइदिने बताएका थिए । त्यसका निम्ति 
प्रतिव्यक्ति आठ लाख ५० हजार रुपैयाँ लाग्ने उनको भनाइ 
थियो । दक्षिण अफ्रिकामा प्रतिष्ठित कम्पनीमा काम लगाइदिने 
र मासिक एक लाख २० हजार रुपैयाँ तलब हुने भन्दै उनले 
प्रलोभनमा पारेको प्रहरीले जनाएको छ । 

'पीडित'बाट पटक-पटक गरी १७ लाख रुपैयाँ रकम लिएर 
सम्पर्कविहीन भई उनले ठगी गरेको एसपी रेग्मीले जानकारी 
गराएका छन्‌ । उनीमाथि अनुसन्धान भइरहेको प्रहरीले जनाएको 
छ। 


चिया क्षेत्रमा गम्भीर संकट 


झापा - अलैँचीपछि सबैभन्दा बढी विदेशी मुद्रा स्वदेश 
भिर्त्याउने चिया व्यवसाय संकटमा परेको सरोकारवालाहरुको 
भनाइ छ । राष्ट्रिय चिया तथा कफी विकास बोर्डले गत वर्षको 
तुलनामा चालु आर्थिक वर्ष २०5०-५१ मा दोब्बर विदेशी मुद्रा 
भिर्त्याउने अनुमान गरिरहेको अवस्था सरोकारवालाहरुले चिया 
क्षेत्रमा गम्भीर संकट निम्तिएको बताएका हन्‌ । बोर्डका कार्यक( 
री निर्देशक विष्णुप्रसाद भट्टराईले चालु आर्थिक वर्षमा नेपालबाट 
अर्थोडक्स र सिटीसी चिया निर्यातबाट करिब रु आठ अर्बको 
विदेशी मुद्वा भित्रिने आकलन गरेको बताउदै, “सरकारले समयमै 
चियालाई चाहिने मल सहितका कार्यक्रम उपलब्ध गराएको 
छ । यसले उत्पादन पनि बढ्ने अनुमान छ । उत्पादन बढेसँगै 
निर्यात बढी स्वतः भइहाल्छ ।” चिया क्षेत्रका विद्यमान समस्या 
समाधानमा प्रभावकारी भूमिका निर्वाह गर्ने र सरोकारवालाले 
उठाएका सबैखाले समस्याको उचित सम्बोधन गर्दै राज्य पक्ष 
लाईसमेत समस्याको जानकारी गराउने बताए । बोर्डको तथ्याङ्क 
अनुसार गत वर्ष चिया निर्यातबाट मात्र नेपालमा रु तीन अर्ब 
८० करोड रकम भित्रिएको जनाएको छ । चिया किसान हर्क 
तामाङले बोर्डले गरे जस्तो आकलनले काम नगर्ने बताउदै 
बोर्डले कोठामा बसेर तथ्याङ्ग तयार गर्ने, किसानका बगानसम्म 
पुगेर मूल्याङ्गन नगर्ने हुँदा यस्तो लक्ष्य लिनु स्वभाविक भएको 
बताए । “बोर्ड अलैँचीपछि विदेशी मुद्रा ल्याउने चिया भन्छ”, 
“तर यही अवस्था रहने हो पाँच वर्षपछि चियाको बुट्टा भेट्न 
पनि गाह्रो होला जस्तो छ ।” सरकारले चियालाई कृषिको रूपमा 
सूचीकृत नगरेर उद्योगसरह विद्युतीय महसुल लगाउँदा सिँच( 
[इमा समस्या, अक्सन बजारको अभावले अन्तर्राष्ट्रिय बजारसम्म 
पु-याउन नसक्नु मुख्य कारण रहेको तामाङको भनाइ छ । यस्तै 
अखिल नेपाल ट्रेड युनियन केन्द्रीय उपाध्यक्ष भूपाल सापक 
गेटाले चिया विकासको निम्ति बोर्डले अहिलेसम्म केही काम गर्न 
नसकेको आरोप लगाउदै उद्योगी, व्यवसायी, किसान, मजदुर 
कसैको समस्या समाधानमा बोर्डले प्रभावकारी भूमिका निर्वाह 
गर्न नसकेको बताए । 

नेपाल चिया बगान श्रमिक संघका केन्द्रीय अध्यक्ष दीपक 
तामाङले चिया क्षेत्रको समस्या समाधानमा राज्य उदासिन 
देखिएको आरोप लगाउदै हालसम्म श्रम ऐनअन्तर्गतको कतिपय 
बगानका श्रमिकले ज्यालासमेत नपाइरहँदा बोर्डले समेत कानुन 
कार्यान्वयनमा समन्वय नगरेको गुनासो गरेकन छन्‌ । नेपालमा 
२० हजार दुई सय ३७ हेक्टरमा चियाखेती लगाइएको बोर्डले 
जनाएको छ । त्यसमध्ये ९९ प्रतिशत उत्पादन कोशी प्रदेशमा 
भइरहेको छ । सत्तरी हजार नागरिकले रोजगारी पाइरहेको 
चियाका ३० वटा अर्थोडक्स र ३द वटा सिटीसीका उद्योग 
सञ्चालित छन्‌ । नेपाली चियाको मुख्य बजार भारत, चीन, 
श्रीलङ्का, रसिया, नेदरल्याण्डलगायतका राष्ट्रमा रहेको बोर्डको 
तथ्याङ्कले देखाएको छ । - रासस 


भाषा- लिपी, संस्कार-संस्कति, 

धर्म-कर्म लगायतका विविध पक्ष 
बारे जानकारी लिन “मुन्धुम 
मासिक” खोजीखोजी पढी !! 


अन्तर्राष्ट्रिय... 


नेपालमा चार परिवारका भाषा 
बोलिन्छन्‌ । भोट बर्मेली भाषा 


परिवारका ६४ वटा भाषा 
छन्‌ । त्यसमा किरात समूह, 
मगर, तामाङ, गुरूङलगायत 


छन्‌ । त्यसैगरी भारोपेली भाषा 
परिवारका ३० वटा छन्‌, जसमा 
खस-नेपाली, नेपाली सांकेतिक 
भाषासमेत पर्दछ । आग्नेय भाषा 
परिवारका ४ वटा सन्थाल, 
खडिया, मुण्डा र मापाँडे भाषा 
पर्दछन्‌ । द्रविड भाषा परिवारका 
भाँगड (उराँव) र किसान भाषा 
रहेका छन्‌ । लोपोन्मुख मानिएको 
कुसुन्डा भाषा अहिलेसम्म 
अवर्गीकृत रूपमै रहेको 
भाषाशास्त्रीले बताउँदै आएका 
छन्‌ । 

नेपालको संविधान 
(२०७२)ले मुलुकमा बोलिने 
भाषालाई "राष्ट्रभाषा' को संज्ञा 
दिएको छ । राष्ट्रभाषाप्रति 
राज्यको दायित्व शब्दमा सीमित 
छ। राज्यले नेपाली र संस्कृतलाई 
जति प्राथमिकतामा राखेको छ, 
त्यति अरु मातृभाषाहरूलाई 
समान व्यवहार गर्न सकेको छैन । 
सम्बन्धित समुदायलाई जागरुक 
तुल्याउन भाषा, संस्कृतिका 
निम्ति जुटनसक्ने वातावरण 
सिर्जना गर्न सकेको छैन । 

नेपाल संयुक्त राष्ट्रसंघको 
सदस्य राष्ट्र हो । राष्ट्रसंघले 
सन्‌ २०१९ लाई (दीगो विकास, 


संयुक्त राष्ट्रसंघ शैक्षिक, वैज्ञानिक 
तथा सामाजिक संगठन (युनेस्को) 
लाई दियो । उत्सव घोषणाको ६ 
महिनाको उपलब्धीलाई समीक्षा 
तथा विश्लेषण गर्दै राष्ट्रसंघ र 
युनेस्कोले संसारभरिका आदिवासी 
जनजातिहरूको भाषा संरक्षण 
र संवर्द्धन गर्न एक वर्ष अवधी 
पर्याप्त नभएको ठहर गस्यो । 
राष्ट्रसंघले त्यसपछि सन्‌ 
२०२२ देखि २०३२ लाई अन्तर 
ष्ट्रिय आदिवासी भाषा दशक' 
घोषणा गरेको छ । एक सदस्य 
राष्ट्रको हैसियतले यो भाषा 
दशकलाई प्रवर्द्धन गर्नै पर्ने हुन्छ । 
तर, नेपाल सरकार सन्‌ २०२२ र 
२०२३ मा मौन रह्यो । 
संविधानतः भाषा आयोग 
गठन भएको छ । भाषा दशक 
घोषणाको दुई वर्ष बित्नै लाग्दा 
भरखरै नेपाल सरकार संस्कृति 
मन्त्रालयले (नोभेम्बर २७, 
२०२३/२०८० मंसिर ११ गते) 
अन्तर्राष्ट्रिय आदिवासी भाषा 
दशक राष्ट्रिय कार्ययोजनाको 
मस्यौदा निर्माण उपसमिति' 
गठन गरेको छ । उपसमितिको 
संयोजकमा आदिवासी जनजाति 
आयोगका अध्यक्ष रामबहादुर 
थापामगर तथा सदस्यद्र्यमा भाषा 
आयोगका सदस्य भाषावैज्ञानिक 
अमृत योन्जन तामाङ र त्रिभुवन 
विश्वविद्यालय भाषाविज्ञान 


देशका अधिकांश युवा 
वर्गलाई वैदेशिक रोजगारीका 
निम्ति अंग्रेजी, स्पेनिस, हिब्रु, 
हिन्दी, अरबी, कोरियन, मले 
लगायत भाषा सिक्न उद्त्त 
तुल्याउने गरिएको छ । सायद, 
रेमिटेन्स चाँडै मभित्रिएर 
देश टाट पल्टिने देशका 
योजनाकारहरूको भविष्यवाणीले 
यसो भएको हुनसक्छ । (देश 
खत्तम छ, त्यसैले रेमिटेन्स नै 
चाहिन्छ' मानसिकताले भरिएको 
देशको संचालकहरू र तिनका 
योजनाकारहरूले नेपालमा 
बोलिने भाषाहरूको महत्व बुझ्‌ 
नसक्नु उदेकलाग्दो पक्ष हो । 

बैरागी काइँलाकै भनाइलाई 
मनन गर्ने हो भने मुलुकमा 
बोलिने हरेक मातृभाषाहरूलाई 
चलायमान राख्न जरुरी छ । 
त्यसनिम्ति संघ, प्रदेश र स्थानीय 
गरी तीनै तहको सरकारले 
विशेष भूमिका निर्वाह गर्न जरुरी 
छ । भाषा आयोग, आदिवासी 
जनजाति आयोग, थारु आयोग, 
मधेसी आयोग, मुस्लिम आयोगले 
भाषा प्रवर्द्धलाई जोड दिनुपर्छ । 
सरकारको विभिन्न मन्त्रालयहरू, 
यसैगरी नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठान, 
आदिवासी जनजाति उत्थान 
राष्ट्रिय प्रतिष्ठान, स्थानीय 
तहअन्तर्गत गठन भएका प्रज्ञा 
प्रतिष्ठनहरूको भूमिका उत्तिकै 
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त्यसको मौलिकता संरक्षण गर्न 
जरूरी छ । लिपि भाषाकै अभिन्न 
पक्ष हो, यसको शास्त्रीय पक्ष 
र वर्तमानमा प्रयोग महत्वपूर्ण 
छ । मुलुकमा १४ वटा जति 
लिपि प्रचलनमा छन्‌ । भाषा 
पुर्खाले आर्जेको अस्पृश्य सम्पदा 
हो भने लिपिको प्रयोग प्राज्ञिक 
अभ्यासको फल हो । यसर्थ 
यसलाई सांस्कृतिक सम्पदाकै 
रूपमा स्विकार्नु पर्ने हुन्छ । भाषा 
बाँच्ने, बचाउनेभन्दा पनि प्रवर्द्धन 
गर्ने प्रमुख प्रेरक तत्व भनेको 
अर्थ (पैसा) कमाउनु रहेको छ । 
त्यसैगरी नेपालका मातृभाषालाई 
रोजगारीसँग जोडन नसके 
सम्बन्धित समुदायको पहिचान 
जोगिन सक्दैन । 

लाग्छ, अन्तर्राष्ट्रिय 
आदिवासी भाषा दशक 
राष्ट्रिय कार्ययोजनाको मस्यौदा 


निर्माण उपसमितिले भाषाको 
हतियार उद्याउने उपायहरू 
पहिल्याउने छ्‌ । नेपाल 


सरकारले त्यसलाई कार्यान्वयन 
गर्नेछ । युनेस्कोले विगतमा 
जस्तो विभेद नगरी लोपोन्मुख, 
अल्पसंख्यक भाषा समुदायको 
प्रवर्धन गर्नेछ । स्वदेशमा 
रहुन्‌ या विदेशमा सम्बन्धित 
मातृभाषाका स्रष्टाहरूले आफ्नो 
मातृभाषामा विधागत साहित्य 
सिर्जना गर्नेछन्‌ । आर्टिफिसियल 
इन्टेलिजेन्सी (एआई)को जमाना 
छ । त्यसैले हरेक मातृभाषा 
प्रवर्द्धन कार्य प्रविधिमैत्री बन्ने 


शान्ति र मेलमिलापका लागि 
भाषा' भन्ने नारासहित अन्तर 
ष्ट्रिय भाषा वर्ष घोषणा गस्यो । 
वर्षभरि उत्सवका रूपमा मनाउने 
नीति थियो । त्यस उत्सवलाई 
अन्तर्राष्ट्रियिकरण गर्ने र 
संसारभरिका भाषाप्रेमी, भाषाविद्‌ 
हरूलाई समन्वय गर्ने जिम्मेवारी 


२०५०को सदस्यसमेत हुन्‌ । 
सरोकार पक्षको निरन्तर दवावले 
संस्कृति मन्त्रालयका मन्त्रीको 
संयोजकत्वमा 


आदिवासी भाषा दशक समिति' विज्ञले 
गठन भएको वर्ष दिनपछि यो कि भाषा, 
उपसमिति बनेको हो । एकअर्काका 


केन्द्रीय विभाग प्रमुख प्रा.डा. टडकारो रहनु पर्छ । सम्बन्धित 
बलराम प्रसाई रहेका छन्‌ । जातजाति समुदायलाई 
भाषावैज्ञानिक तामाङ राष्ट्रिय मातृभाषा, साहित्य, संस्कृतिको 
भाषा नीति सुझाउ आयोग, महत्व बुझाउन सक्नु पर्छ । 


विश्वविद्यालयहरूले 


अन्तर्राष्ट्रिय 


त्रिभुवन विश्वविद्यालयलगायत 


भाषाहरूको अध्ययन, अनुसन्धान, 
प्रकाशनलाई जोड दिनेछन्‌ । 

भन्दै आएका छन्‌ 
लिपि र संस्कृति 
पर्याय हुन्‌, त्यसैले 


छ । आदिवासी भाषा दशकभित्र 
गरिएका मातृभाषाका 
क्रियाकलापहरूले अर्को 
शताब्दीका निम्ति मार्गनिर्देश गर्न 
सकोस्‌ । नेपालका संरक्षित 
भाषाहरू जीवितै रहुन्‌, जसले 
गर्दा देशको सान बढाओस्‌ । 
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इजरायली सेनाको आक्रमणमा 
पत्रकारको मृत्यु 


एजेन्सी - काठमाडौं - इजरायली ट्यांकका चालकले गत 
अक्टोबर १३ मा लेबनानमा रोयटर्सका एक पत्रकारको हत्या 
गरेको खुलेको छ । उक्त ट्यांकबाट दुईवटा गोली प्रहार भएको 
र त्यसक्रममा थप ६ जना पत्रकार घाइते भएको बताइएको छ। 


दुई हमलामा रोयटर्सका भिजुअल पत्रकार ३७ वर्षीय इसाम 
अब्दल्लाह मारिएको र एजेन्सी फ्रान्स प्रेस (एएफपी)की २८ वर्षीय 
फोटोग्राफर क्रिस्टिना एसी गम्भीर घाइते भएको बताइएको छ। 

यो घटना इजरायली सीमाबाट एक किलोमिटर टाढा 
लेबनानको अल्मा अल चाब गाउँमा भएको बताइएको छ । 
रोयटर्सले यस विषयमा ३० भन्दा बढी सरकारी र सुरक्षा 
अधिकारी, सैन्य विशेषज्ञ, फोरेन्सिक अन्वेषक, वकिल, चिकित्सक 
र साक्षीहरूसँग घटनाको विस्तृत विवरणका लागि कुरा गरेको 
बताएको छ। 

उक्त क्षेत्रका आठ मिडिया आउटलेटबाट घन्टौँ लामो 
भिडियो फुटेज र आक्रमण अघि र पछिका सयौँ तस्बिर एवं 
हाइ रिजोल्युसनका स्याटेलाइट तस्बिरको समेत समीक्षा गरेको 
रोयर्टसले जनाएको छ। 

रोयटर्सले अनुसन्धानकै लागि घटनास्थलबाट जमिनमा र 
रोयटर्सको कारमा गाडिएको छर्रा, तीन वटा ज्याकेट, क्यामेरा, 
ट्राइपड र धातुको ठूलो टुक्रा पनि संकलन गरेको बताएको छ । 
सोही क्रममा इजरायली पक्षले अल जजिराको कार पनि ध्वस्त 
पारेको थियो । 

हमासले अक्टोबर ७ मा आक्रमण गरेपछि इजरायलले 
जवाफी आक्रमण थालेको थियो । सोही क्रममा लेबनानको 
सीमानजिक हिजबुल्लाह लडाक्‌सँगको झडपमा इजरायली सेना 
थियो । त्यसैको कभर गर्न गएका पत्रकारमाथि इजरायली सेनाले 
घातक हमला गरेको थियो । 


त्यसपछि लेबनानी प्रसारक अल मायादीनका दुई पत्रकारलाई 
समेत नोभेम्बर २१ मा इजरायली सेनाले मारेको थियो । आक्रमण 
पछिका दिनहरूमा इजरायलको सेनाले घटनाबारे समीक्षा 
गरिरहेको भनेको थियो । तर, सेनाले कुनै निष्कर्ष सार्वजनिक 
नगरेको रोयटर्सले जनाएको छ । 


आउँदो सरकार मोदीकै बन्ने सम्भावना 


मगर संस्कार र संस्कतिमा 
मगर भाषाको प्रयोगमा जोङ 


काठमाडौं - नेपाल प्रज्ञा- 
नेपाल साहित्य मन्दिरद्वारा संयुक्त रूपमा “ 
मगर संस्कार र संस्कृतिमा मगर भाषाको 
प्रयोग” विषयक कार्यपत्रसहित विचार 
गोष्ठीको आयोजना सम्पन्न भएको छ । 

नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका सदस्य सचिव 
डा.धनप्रसाद सुवेदीले गोष्ठीको उद्घाटन 
गर्नुहुँदै प्रत्येक जातजातिको मातृभाषा, 
संस्कृति र संस्कारका विषयमा सम्बन्धित 
पक्षसँग रहेर अनुसन्धान र वहसलाई प्रति 
ठानले अघि बढाउँदै जाने कुरामा जोड 
दिनुभयो । 

कार्यक्रममा नेपाल भप्ज्ञा-प्रतिष्ठानका 
प्राञ्चसभा सदस्य डा.विष्णुकुमार सिञ्जालीले 
कार्यपत्र प्रस्तुत गर्नुभएको थियो । उहाँले 
कार्यपत्रमा नेपाली समाजमा मगर भाषा र 
यसको महत्व, मगर संस्कार र संस्कृतिमा 
मगर भाषाको प्रयोगको अवस्था, जन्म 
संस्कार, छेवर तथा गुन्यूचोलो संस्कार, 
विवाह संस्कार, मृत्यु संस्कार, मगर भाषाका 
कर्मकाण्डीय पुस्तक, पुजाआजा, मगरका 
ठान, मन्दिर, चाडवाड, नातापाता, खा( 
नाका परिकार, नाचगान, मगर संस्था, मगर 


र संस्कारमा मगर भाषाको 
प्रयोगका सम्बन्धमा बताउनुभएको थियो । 


दर्शन, 


कार्यक्रमका अध्यक्ष प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका 
प्राञ्ग परिषद्‌ सदस्य तथा भाषा (मातृभाषा 
कोष र व्याकरण) विभाग प्रमुख त्रैलोम्यमान 
बनेपाली (अगिब)ले स्वागत मन्तव्य दिनुँहुँदै 
संस्कार, संस्कृति, शिक्षा, स्वास्थ्य, धर्म, व्य 
वहारमा मगर भाषाको प्रयोग कसरी भइरहेको 
छ र भाषा बोल्नमा किन ह्वास आइरहेको 
छ भन्ने कारण खोज्नेमा जोड दिँदै भाषाका 
उपलब्धि, समस्या र समस्याका समाधानका 
उपायहरूका बारेमा सम्बन्धित निकायहरूसँग 
छलफल गर्ने पनि जानकारी दिनुभयो । 

कार्यक्रमका संस्कृतिविद्‌ प्रा.डा.प्रेमकुमार 
खत्रीले प्रत्येक भाषा, संस्कृति र संस्कारको 
उत्खनन्‌ र संरक्षण आफैँले गर्नुपर्ने र त्यसले 
मात्रै भाषा र संस्कृति बाँच्ने बताउनुभयो । 
उहाँले भन्नुभयो “रोल्पाको मगरहरुको संस्कार 
थारु जातिले मान्दो रहेछ । कमजोर भएको 
संस्कृति भन्ने चलन छ । अमूर्त सम्पदा ज्यादै 
महत्वपूर्ण हुन्छ । भाषा संरक्षण गर्न सके 
संस्कृतिको समेत संरक्षण हुने बताउँदै आप( 
तरभन्दा नयाँ पीँढीलाई सानैदेखि सिकाउन सके 


संरक्षण गर्न सिकिन्छ ।' 

जनसंख्याविद्‌ उत्तम नारायण मल्लले 
मगरहरूको जनसंख्या घटेको नभई वृद्धिदर 
मात्र घटेको बताउनुभयो । मगरहरू सक्रिय 
भएको भए वृद्धिदरमा समेत बढाउन सक्ने 
भनाई राख्नुभयो । 

यसैक्रममा भाषाविद्‌ पूर्ण रानाले 
कार्यपत्रमाथि टिप्पणी गर्दै मगरहरुको मृत्यु 
संस्कारमा संस्कार गर्दा डोको भित्र पिठो छरेर 
डोकाले छोप्ने चलन रहेको बताउनुभयो । 
उहाँले भन्नुभयो डोकाले छोपेको ठाउँमा 
पाइतालाको डोब देखिएमा स्वर्ग गएको भनि 
ठान्ने किम्बादन्ती रहेको धारणा राख्नुभयो । 

आदिवासी अधिकारकर्मी सञ्जोग लाफा 
मगरले डोल्पाको काइके गाउँपालिकामा 
सबैले काइके बोल्छ जन्मदेखि मृत्युसम्म 
जनगणना मिथ्याङ्क भएको आरोप लगा( 
उनुभयो । मगरले थप्दै भन्नुभयो 'मगरहरुको 
संस्था भेजा एकदम शक्तिशाली छ । सिङ 
र डी मगरहरुको विशेषतासँग जोडिएको 
छ । रुख काट्नु भनेको मातृहत्या बराबर 
हो । वन भनेको बाँध घर भनेको ओडार हो । 
प्रकृति पुजक भएकाले दर्शन ढुंगाबाट आगो 
निस्कन्छ । जसलाई मगरहरुले शक्तिको रुपमा 
लिने गरेको छ ।' 

मगर भाषा, संस्कृतिक विज्ञ, अभियन्त( 
हरु सुरेन्द्र थापा, डा.लालबहादुर पुन मगर, 
नरकुमारी घर्तीमगर, हेमबहादुर पुलामी 
मगर, माया रोका मगर, आ-आफ्नो धारणा 
कार्यपत्रमा छुटेका विषयहरुमाथि प्रथार्जा 
नत विषयहरु राखेर कार्यपत्रलाई मूर्त रुप 
दिन सुझाव दिनुभएको थियो । च्भबम 
व्र्यचमभ बतः जततउक://घष्लमष्नभ( 
लयगकखयष्ञअभ, अफ / लभधक /ढघढ 


काठमाडौं - भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीको नेतृत्वमा 
रहेको भारतीय जनता पार्टी (भाजपा)ले तीन राज्यको विधानसभा 
निर्वाचनमा जित हात पारेको छ । आइतबार घोषणा भएको चार 
राज्यको चुनावी नतिजाअनुसार दुई राज्यमा भाजपाले विपक्षी 
दललाई हराउँदै तीन राज्यमा जित हात पारेको हो । 

भाजपाले मध्य प्रदेशमा आफ्नो सत्ता कायम राखेको हो भने, 
राजस्थान र छत्तीसगढमा प्रतिद्वन्द्वी कांग्रेसले राखेको नियन्त्रण 
आफ्नो पक्षमा पारेको हो । चौथो तेलंगाना राज्यमा भने कांग्रेसले 
जितेको छ। 

सन्‌ २०२३ को विधानसभा चुनावको नतिजाले प्रधानमन्त्री 
मोदीको तेस्रो कार्यकालको सम्भावनालाई बलियो बनाएको छ । 
खासगरी हिन्दी भाषी राज्यहरूमा प्रधानमन्त्री मोदीको लोकप्रियता 
कायमै रहेको चुनावी नतिजाले देखाएको हो । 

भाजपाले दक्षिण भारतमा एक मात्र जित कायम रहेको 
कर्नाटकमा यस वर्षको विधानसभा निर्वाचनमा कांग्रेससँग हार 
व्यहोरेको थियो । पाँचौँ राज्य मिजोरमको चुनावी नतिजा भने 
सार्वजनिक भएको छैन । तर, तीनवटा महत्वपूर्ण राज्यमा भाज( 
पाको जितसँगै यसले अर्को कार्यकालमा सरकार चलाउने बाटो 
लगभग स्पष्ट देखिएको छ । 

५४३ सिट संख्या रहेको भारतको तल्लो सदन लोकसभामा 
भाजपाले जितेका तीन राज्यबाट हुने सिट संख्या ६५ रहेको छ। 
जसमा मध्य प्रदेशबाट २९, राजस्थानबाट २५ र छत्तीसगढबाट 
११ सिट रहनेछन्‌ । यो चुनावी नतिजासँगै सन्‌ २०२४ को 
लोकसभा चुनावअघि भारतका २१ राज्यमध्ये भाजपाले १२ 
राज्यमा आफ्नो एकल सरकार बनाएको छ। 

ती राज्य उत्तराखण्ड, हरियाणा, उत्तर प्रदेश, गुजरात, गोवा, 
असम, त्रिपुरा, मणिपुर, अरुणाचल प्रदेश, एमपी, राजस्थान र 
छत्तीसगढ हुन्‌ । कांग्रेससँग भने, कर्नाटक, हिमाचल प्रदेश र 
तेलंगानामा मात्रै एकल सरकार रहेको छ। 


जि-प.वत्रा. भक्तपुर दर्ता जं. &२/०&३/&5. 


प्य्यास-्स्पदरम 


मध्यपुर थिमिबाट नियमित रुपमा प्रत्येक हप्ताको बुधवार 


प्रकाशित हुने शिमि टाइम्स खोजी खोजी पढौं । 


साथै हाम्रो वेभपेज 


।1(005://४/४/७/ र ए।1625.0011.112 हँ 1 छु 
गा |25:/५/४/४/.9८6100016/11॥0025-6011.102 कि 
6111: पो ए)256291111.0011. । 
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(सार साप्याद्िचरु 
१०३० | 71£६ ७०1१५॥५,५ ।५४101५%1. ४४६६ 

“मातृभाषाको उन्नति नगर्ने जातिको पतन र विनाश हुन 

धेरबेर लाग्दैन ।” - बाल गंगाधर तिलक 


“नारी मात्र पुरुषको पत्नी होइनन्‌, उनी राजनीतिक नेता, 
कार्यकर्ता पनि हुन्‌ ।” - क्रुप्सकाया 


सम्पादकीय र 


मौद्रिक नीतिले सर्वसाधारणको 
पनि हित हुनु जरुरी ! 


मुलुकको अर्थतन्त्र संकटपूर्ण अवस्थामा गुज्रिरहेको 
सरोकारवालादेखि आम सर्वसाधारण नागरिकलेसमेत अनुभूत 
गरिरहेका थिए । यही आर्थिक मन्दी, असहजता र तरलतालाई 
चलायमान बनाउन देशको मुख्य बैंक नेपाल राष्ट्र बैंकले 
भर्खरै मौद्रिक नीति सार्वजनिक गरेको छ । नेपाल राष्ट्र 
बैंकले सार्वजनिक गरेको मौद्रिक नीतिको पहिलो त्रैमासिक 
समीक्षाबाट देशको वर्तमान अर्थतन्त्र लयमा डो-याउन केही 
हदसम्म सहयोग पुग्न सक्ने अपेक्षा गर्न सकिन्छ । यद्यपि य 
मौद्विक नीतिले पूर्णरूपमा भने देशको अर्थतन्त्र लयमा तत्कालै 
फर्काउन भने सम्मव नहुने त्यतिकै सम्भावना पनि आकलन 
गरिएको छ । यस्ता द्विविधा पूर्ण अवस्थाले देशको आर्थिक 
जगतमा देखिएका विवादित अनि मन्दी स्वतः अन्त्य हुन्छ नै 
भन्न सकिने अवस्था पनि त्यति तथ्यगत नहोलाकि भन्न करै 
लाग्छ । खैर, राष्ट्र बैंकले यिनै-तिनै अर्थ जगतमा देखिएको 
प्रतिकूलतालाई मध्यनजर राख्दै सार्वजनिक गरेको मौद्रिक 
नीतिबाट पक्कै पनि केही न केही राहत पुग्छ भन्ने अपेक्षा 
चाहिँ गर्नै पर्ला किनकि, नीजि क्षेत्र र सरोकारवालाहरुले 
सरकार मार्फत देशको आर्थिक पाटो चलायमान र सहज 
बनाउन प्रशस्त अनुरोध गरिएको कुरा प्रकाशमा आइरहेकै 
थियो केवल, त्यो विलम्ब मात्रै भएको हो । यसर्थ पनि देशको 
आर्थिक संकटमोचन गर्न ढिलै भएपनि केन्द्रीय बैंकले ल्याएको 
मौद्रिक नीतिले लगानीकर्ता देखि क्रण प्रवाह गर्नेलाई सहयोग 
पुग्न सक्ने अनुमान गर्न सकिन्छ तर, साना निक्षेपकर्तालाई 
भने मौद्रिक नीतिबाट त्यति लाभ नपुग्ने देखिन्छ । नकि, 
आर्थिक मन्दीकै कारण अहिलेसम्म निक्षेपकर्ताले पाउने व्याज 
अत्यन्तै न्यून भएको गुनासो बाहिरिन थालेको छ । यस 
तर्फ ठूलाघराना, उद्योगी, व्यापारी, व्यावसायिक भन्दा पनि 
आमसर्वसाधारण नागरिकले भने ठूलै मार भोग्नु पर्ने नियत 
टडकारो देखिन्छ । किनभने, कतिपय साना निक्षेपकर्ताहरुले 
लगानी गर्न चाहिने धेरै रकमको बाबजुद थोरै रकम बैंकमा 
निक्षेप गर्दा सुरक्षित र व्याजसमेत पाउने हुँदा अधिकाँश 
न्यून निक्षेपकर्ताहरु भने अप्ठ्यारोमा परेका छन्‌ । यसले 
'ठूलालाई चैन, सानालाई ऐन' भन्ने उक्तिसमेत चरितार्थ 
भएको स्थिति छ । यस तर्फ मूलतः राष्ट्र बैंक, वित्तीय क्षेत्रका 
जानकारहरु पक्कै पनि अनभिज्ञ नहुन पर्ने हो । तथापि आर्थिक 
संकटबाट मुक्त हुनका लागि प्रस्तुत भएको मौद्रिक त्रैमासिक 
समीक्षा नीतिले लगानीकर्ताको मनोबल उठाउन सहयोग 
पुग्नका साथै नीजि क्षेत्रका लागि सकारात्मक सन्देश प्रवाह 
गर्न पनि सक्ने अपेक्षा गर्न सकिन्छ । नेपाल राष्ट्र बैंकको 
मौद्रिक नीतिको समीक्षाबाट बैंक तथा नीतिगत दर, कर्जा 
पुनःसंरचना, घर अनि शेयर कर्जामा लचकता अपनाएको 
देखिन्छ । जसले लगानीकर्ताको प्रवर्द्धनमा सहयोग पुग्नका 
साथै मौद्रिक नीति समयमै आएको भए नीजि क्षेत्रले भन्दै 
आएको साना तथा मझौला व्यापारी र व्यावसायी विस्थापित 
हुन पर्दैन थियो किभन्ने सवाल उठ्दैन थियो । अन्ततः 
ढिलै भएपनि राष्ट्र बैंकले जारी गरेको मौद्रिक नीतिले ठूला 
घराना, व्यापारी, व्यावसायी, उद्योगी, लगानीकर्ताका अलावा 
स-साना र सर्वसाधारण नागरिकको हितमा पनि ध्यान पु- 
याउन जरुरी छ । ताकि साना अनि सर्वसाधारण नागरिकमा 
परिरहेको आर्थिक संकटमोचन हुन सकोस्‌ । 


नेपाल आर्मी, इण्डियन आर्मी, ब्रिटिस आर्मी, 
सिंगापुर प्रहरीलगायत विभिन्न शारीरिक 
फिटनेशको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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विपत्‌ र जोखिम न्यनीकरण कसरी गर्ने ? 


ज्ञानेन्द्र विवश 

आपत-विपत्‌ अचानक 
हुन्छ । भवितव्य भन्ने कुरा 
कसैलाई थाहा हुँदैन । कहिले के 
हुन्छ ? कुन बेला कस्तो घटना 
घट्छ ? अप्रत्याशितको दुर्घटनाले 
जनधनको क्षति गराउँछ । यसल( 
।ई कसैले रोकेर रोक्न सकिँदैन । 
कसैले नआइज भनेर नआउने 
र आइज भनेर आउने होइन 
यो विपत्‌ । जहाँ पनि जहिले 
पनि आपत्विपत्को सम्भावना 
रहिरहेको हुन्छ । 

दैवी विपत्तिका घटनाले 
कतिको ज्यान जान्छ । कतिको 
जीवन-संसार नै शून्य हुन्छ । 
रुवाबासी, शोक र सुर्ताले बा( 
च्नेहरूको जीवन पनि अत्यन्तै 
पीडादायी हुन्छ । खासगरी हा( 
मीले भूकम्प, आगलागी, सवारी 
दुर्घटनाजस्ता विपत्तिकै सामना 
गर्दै आइरहेका छौँ । यद्यपि यी 
सबै घटना हाम्रै कारणले घटित 
भइरहेका हुन्छन्‌ भन्ने कुरालाई 
हामीले अब भने राम्रैसँग मनन- 
महसुस गर्नुपर्ने समय भइसकेको 
छ। 

भनौँ न भूकम्पले घर भत्कि( 
दा अपूरणीय मानवीय क्षति 
व्यहोर्नुपर्छ । तर यस्तो क्षति भूक( 
म्पले भन्दा पनि हामीले बनाएको 
घर भत्केर जीवनले मृत्युवरणको 
अवस्था भोग्नुपर्छ । 

केही महिनादेखि पश्चिम 
नेपालका जाजरकोट, रुकुममा 
भूकम्पले ज्यान गुमाउनेको 
कारण खोतल्दा आफैँले बनाएको 
घरले किचिएर, थिचिएर, पि 
ल्सएर मृत्यु भएका छन्‌ । विपत्का 
यस्तै अचानक घटने घटनाले हा( 
म्रो जीवन झन-झन्‌ जोखिममा 
पर्दै गइरहेको छ । भूकम्पका 
साथै घरमा आफ्नै असावधानीले 
विद्युत्‌, ग्यासको प्रयोगले जनज( 
वेवन जोखिमपूर्ण बनिरहेको छ । 

प्रत्येक क्षण, हरेक पल, 
हाम्रा पाइला-पाइलामा मृत्युले 
पछ्याइरहेको हुन्छ । कालगतिले 
भन्दा पनि हिजोआज अका( 
लमा जीवनले मरणको शरण 


जीवन बाँच्न कोही कसैले 
सक्दैन । पैसाले आपत्-विपत्‌ 
रोक्दैन । शक्ति, पद, धन, मन, 
जनसागरले कसैले पनि विपत्लाई 
खेलाँची ठानेर जिउज्यान जिउँदो 
रहिरहन सक्दैन । 

सावधानी अपनाउन सक्दा 
छायाजस्तै पछ्याउँदै आएको 
मृत्युलाई परास्त गर्न सकिन्छ । 
अप्रत्याशित हुने घटनालाई 
न्यूनीकरण गर्न सकिन्छ । होसले 
काम गर्छ । बेहोसीले बर्बाद र 
बिगार गर्छ । हरेक क्षण, हरेक 
क्षेत्रमा जोखिम छ तर जोखिमस( 
“ग जोरी खोज्नु हुँदैन रहेछ । 

त्यसैले अब विपत्का 
घटनाको जोखिमलाई न्यूनीकरण 
गर्नु तथा जोखिम व्यवस्थाप( 
नमा गम्भीर हुनु अति आवश्यक 
भइसकेको छ । यिनै कुरालाई 
मनन गरी सरकारले विभिन्न 
ऐन-नियम, नियमावली, समिति 
आदि गठन गरेको सन्दर्भ यहाँ 
स्मरणीय हुन्छ । यस्ता घटनाको 
उद्धार कार्यमा सेना, प्रहरी, 
रेडक्रस, विभिन्न समुदाय, विविध 
समितिका पदाधिकारीसहित स्था( 
नीय तहले महत्त्वपूर्ण भूमिका 
खेल्दै आइरहेका छन्‌ । 

यसै सन्दर्भमा गत साता 
काठमाडौं महानगरपालिका, 


नीका कारण विद्युत्जन्य दुर्घटना 
घरभित्रै हुन सक्छन्‌ । जस्तो 
विद्युत्का पुराना तथा जीर्ण 
सामग्रीको प्रयोग गर्नु, विद्युतीय 
उपकरणका प्लगहरूलाई अर्थिङ 
नगर्नु, विद्युतीय प्लग आदिका 
नजिकमा ज्वलनशील पदार्थल( 
।ई भण्डारण गर्नु, मल्टिप्लगको 
अनुचित प्रयोग वा दुरुपयोग 
गर्नु, कमसल गुणस्तरका तार वा 
उपकरणको प्रयोग गर्नु आदि । 
विद्युतीय गडबडीका अदृश्य 
तर खतरनाक गम्भीर परिणा( 
महरू घट्छन्‌, घटिरहेका छन्‌ । 
विद्युत्बिनाको संसार कल्पनै गर्न 
सकिँदैन तर यही विद्युत्‌ प्रयोगको 
असावधानीले अप्रत्याशित मृत्यु 
समेत भोग्नुपर्ने हुन्छ । 

'भ_ क म्परी य 
जोखिम न्यूनीकरण' विषयमा डा. 
गोपीकृष्ण बस्यालले प्रस्तुति दि( 
एका थिए । उनका अनुसार, कुनै 
स्थानमा आपत्कालीन अवस्था 
सिर्जना भई जन वा धनको क्षतिका 
साथै जीवनयापन र वातावरणमा 
प्रतिकूल असर पार्ने प्राकृतिक 
वा गैरप्राकृतिक सबै घटनाल( 
[ई विपत्‌ सम्झिनुपर्छ । यस्तै, 
विपत्‌ व्यवस्थापन वा विपत्‌ 
न्यूनीकरण भन्नाले विपत्‌ जोखिम 
न्यूनीकरण, विपत्‌ प्रतिकार्य, 


विपत्‌ व्यवस्थापन विभागले 
विपत्‌ जोखिम न्यूनीकरणका 
लागि तीनदिने (मङ्सिर १५-१७ 
गते) तालिम कार्यक्रम चितवन र 
पोखरा आयोजना गरेको थियो । 

कार्यक्रममा 'सहरीकरणस( 
पै बढेका विद्युत्जन्य दुर्घटना 
नेपालका लागि चुनौती र 
न्यूतीकरण' विषयमा अमृत 


विपत्‌ पुनर्लाभसँग सम्बन्धित 
क्रियाकलापलाई सम्झनुपर्छ । 
कार्यक्रममा विज्ञ स्रोत 
व्यक्तिहरूको प्रस्तुति निकै ज्ञान 
वर्घक रह्यो । महानगरका प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत वसन्त औआ। 
धकारीले सुरुमा आफ्‌ तीनवटा 
आपत्कालीन विपत्तिबाट बाँच्न 
सफल भएको अनुभव सुनाए । 


होइन । तर यसका लागि अहि( 
ल्यैबाट सचेतना अभियान था( 
लनी गरिनुपर्छ । 

महानगरपालिकाले आफ्ना 
३२ वटै वडाहरूमा 'वडा विपत्‌ 
व्यवस्थापन समिति' गठन गरेको 
छ । सो समितिलाई वडामा हुने 
विपत्‌ व्यवस्थापन, विपत्‌ जोखिम 
न्यूनीकरण कम गर्ने जिम्मेवारी 
छ । तर उचित वातावरण निम 
[णि हुन सकिरहेको छैन । मूलतः 
यस कार्यमा जनप्रतिनिधि, स्था( 
नीय संघसंस्था, समुदाय र समि( 
तिका सबै सदस्यका लागि कुनै 
पनि किसिमका विपत्‌ जोखिम 
न्यूनीकरणका विषयमा विशेष 
जानकारी हुनु अति जरुरी छ। 

वास्तवमा सिकाइ भन्ने 
कुरा जहाँ, जहिले र जोबाट पनि 
सिक्न सकिन्छ । सिकेर कहिल्यै 
सकिँदैन । आफ्ना आवश्यकतास( 
गै जिज्ञासासँग जोडिएको विषय 
सिक्ने क्रम बाल्यकालदेखि जी( 
वनपर्यन्त नै रहिरहन्छ । अझ 
जीवनकै सुरक्षाका निम्ति, बाँच्ने 
र बचाउने उपायको सिकाइमा 
सरिक हुने चाहना पनि सबैको 
हुन्छ । आफूले सिकेको क्राबाट 
आफूलगायत अर्को एकजना 
व्यक्तिलाई मात्रै पनि बचाउन 
सकियो भने त्यो सिकाइको 
सफलता रहन्छ । त्यो ठुलो कर्म, 
धर्म बन्छ । 

तथ्याङ्कले जनाए 
अनुसार विश्वको तीन चौथाइ 
जनसङ्कयाले अनपेक्षित प्राकृतिक 
विपत्‌ व्यहोर्दै आएको छ । मानिस 
बसोबास गर्ने पृथ्वीको एक 
चौथाइ जमिन अनेक किसिमका 
विपत्को जोखिममा छ । त्यसमा 


साइन्स कलेजका प्राध्यापक डा. 
श्रीराम शर्माको प्रस्तुतिले चसक्क 
चस्का दियो । 

उनका अनुसार, प्रकोपका 
अनेक प्रकार छन्‌ - प्राकृतिक, 
जैविक, प्राविधिक र अन्य । 
यीमध्ये ८० प्रतिशत घटना 
विद्युत्जन्य कारणले हुन्छ । १२ 
प्रतिशत ग्यासका कारण दुर्घटना 
घट्छ । बाँकी आठ प्रतिशत अन्य 


लिइरहेको छ । यस्तो डरलाग्दो 
परिस्थितिको सामना गर्दै हामी 
बाँचिरहेका छौँ । अनेकौँ तनाव, 
दुःख, पीडा, अभावका हैरानी छँदै 
छन्‌ । यी सबैबाट मुक्त, उन्मुक्त 


020 


जु 


विविध कारणले विपत्‌ आइपर्छ । 

सामान्य क्राले पनि ठुलो 
दुर्घटना निम्त्याउन कुनै कसर 
बाँकी राख्दैन । शर्माका अनुसार, 
हाम्रो सानो गल्ती वा असावधा( 


विपत्तिबाट कहिले अञ्जानले पनि 
बच्न सकिने र कहिले जानेको 
कुराको उपयोगले पनि बाँच्न 
सकिने उदाहरण उल्लेख गरे । 
काठमाडौँमा ठुलो भूक 
म्प आयो भने अधिकांश घरहरू 
ध्वस्त हुने, पानीका स्रोत बन्द हुने, 
बाटोघाटो केही नहुने, सञ्चार 
सुविधा ठप्प हुने, मान्छेलाई बस्ने 
ठाउँ नहुने, खानेकुराको अभाव 
हुने, खुला ठाउँ नरहने आदि 
अत्यन्तै संवेदनशील सम्भावनाको 
सङ्केत समेत उनले गरे । उनका 
अनुसार, सुरक्षित रहन सक्ने पू( 
र्वतयारी हामीले केही गर्न नसक्ने 


पाटक मन्थन 


पनि गरिब देश र त्यस देशमा 
बसोबास गर्ने गरिब समुदाय नै 
प्रकोपबाट सबैभन्दा बढी प्रर्भा। 


वत हुन्छन्‌ । 
भनिन्छ, विश्वका अति 
प्रकोप जोखिम देशहरूमध्ये 


नेपाल एक हो । गरिब देशका 
विपन्न समुदाय विपत्बाट अत्या। 
धक प्रभावित छन्‌ । विपत्सँग 
सामना गर्ने उनीहरूको क्षमता 
न्यून छ । प्रकोपको विध्वंसले 
२०७२ को भूकम्पमा हामी नै 
खुला आकाशमुनि रात बिताउन 
विवश भयौँ । 
रातोपाटीबाट 


ष्ट्र 
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निरन्तर प्रकाशन हुन सकोस्‌ 


श्री सम्पादकज्यू, 


सुस्तिमाले बाटो बदलेको हो कि! 


श्री सम्पादकज्यू, 


करिब तीस वर्ष यतादेखि निन्तर प्रकाशित हुँदै आएको सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाले विशेषगरी उचनीच प्रवृतिको भण्डाफोर गर्दै 
आएको हाम्रो बुझाई छ । त्यसैगरी नेपाली समाजमा नारी ! जगत्लाई 
हेर्ने दृष्टिकोणलाईसमेत सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाले उदाङ्गो पार्दै 
आएको छ । जसले हामी जस्ता नारी, पुरुष, वृद्ध-वृद्धा, बालबालिका, असक्त, 
अपाङ्ग सबैको निम्ति लोकप्रिय बन्दै आएको सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
पत्रिकाको साख यतिबेला न्युन भएको हो कि भन्ने हामीलाई लागेको छ । 
यसतर्फ सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाको प्रकाशन, सम्पादन समूहको 
ध्यान जान त्यति कै जरुरी भएको स्मरण गराउन चाहन्छौ । त्यस्तैगरी 
पहिला यत्रतत्र पाइने सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिका वर्तमानसम्म 
आईपुग्दा त्यति सहज रूपले पाउन नसकिरहेको स्थिति पनि अवगत गराउन 
चाहन्छौं । यिनै वस्तुस्थिति माझ निरन्तर प्रकाशन भईरहेको सुम्निमा राष्ट्रिय 
साप्ताहिक पत्रिकाले विगत, वर्तमान अनि भविष्यलाईसमेत मध्यनजर राख्दै 
आफ्ना कमिकमजोरीलाई सुधार गर्नका साथै विगतका पाठक, ग्राहक, 
शुभेच्छुकहरुको भावनालाई पनि शिरोपर गर्दै अघि बढ्न सक्नु पर्छ भन्ने 
शुभेच्छा प्रकट गर्न चाहन्छौ । जसले गर्दा सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
पत्रिकाको निरन्तरता सहित पाठ्य सामग्री, लोर्कप्रयताको स्थिति र पाठकको 
मनस्थितिलाई राम्रैसँग आफ्नो प्रकाशन कार्यलाई अगाडि बढाउन सकिन्छ 
भन्ने अनुरोध पनि गर्न चाहन्छौ । यिनै यथार्थतालाई आत्मसात गर्दै सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाले भविष्यसम्म नै आफ्नो प्रकाशन यात्रालाई 
निरन्तरता दिन सक्नेमा पूर्ण विश्वस्त हुन सकिन्छ भन्ने तर्फ ध्यान दिन 
आग्रह गर्न चाहन्छौं । 

-अम्बिका चाम्लिङ -धरान -१५, सुनसरी, कविता आलेमगर - आटराइ, 
तेह्रथुम, रमिला गुरुङ -लेटाङ, मोरङ, गंगा राजवंशी -बिर्तामोड -७, झापा, 
जमुना शाक्य -टक्सार, भोजपुर । 


हामी सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारको निकै पुरानो पाठक, 
शुभचिन्तकका नाताले केही सुधार र स्तरीयता सम्बन्धी मत जाहेर 
गर्ने जमर्को गरेका छौं । मुख्यगरी सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबार 
देशको पत्रपत्रिकाको तुलनामा एउटा पृथक, स्वतन्त्र त्यसमा पनि 
आदिवासी जनजाति, दलित-उत्पीडित, मधेशी, मुस्लिम, थारु, महिला 
अल्पसंख्यक, सीमान्तकृत, पिछडिएको वर्ग, समुदाय, क्षेत्रको वकालत 
गर्दै आएको प्रष्ट छ । तर यता केही समय देखि त्यस्ता सवालमा पछि 
परेको होकि भन्ने जिज्ञासा हामीहरु माझ उत्पन्न भएको छ । अतः 
उक्त सवाल बारे सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारको टिमले एक 
पटक गम्भीर बन्ने होकि भन्ने तर्फ ध्यानाकर्षण गराउँदछौं । त्यस्तैगरी 
एकताका निकै चर्चामा आएको सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबार 
वर्तमानमा आइपुग्दा निकै खस्केको जस्तो महसुस हामीले गरेका छौँ । 
यस तर्फ पनि सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारको टिमले ध्यान 
पु-याउन आवश्यक छ,भन्ने सुझाव दिन्छौ । जसले सुम्निमा राष्ट्रिय 
साप्ताहिक अखबारको स्तरसँगै लोकप्रियतासमेत ओरालो लागेको हो 
कि भन्ने हामीलाई चिन्ता लागेको छ । यद्यपि यस्तो स्थिति चाहिँ पक्कै 
नहोला किनकि, अहिलेको अवस्थामा आई पुग्दा सुम्निमा राष्ट्रिय 
साप्ताहिक अखबारले अलिकति बाटो बदलेको होकि भन्ने मात्र लागेको 
छ । जस्तो हिजोको दिन हामीले माथि उल्लेख गरेको भन्दा फरक 
ढंगबाट विशेषगरी लेख, रचना पढ्न पाएका छौ । तैपनि त्यस्ता 
सामाग्रीहरु पाठकको चाहना अनुसार पनि भएको हुन सक्ने अनुमान 
गरेका छौं । 

-अरुण कुमार बान्तवा -खावा, भोजपुर, कर्मजित लोहोरुङ -खाँदबारी-३, 
संखुवासभा, खडगसिंह लिम्बू -हातिखर्क, धनकुटा, गणेश तामाङ - 
पनौती, काभ्रेपलाञ्चोक, जगतराम गुरुङ -रत्ननगर, टाँडी, चितवन । 


2 थापा 
पढलेख नभएका वा 
पढलेख गरेका शिक्षित व्यक्तिले 


समेत आत्महत्या गरिरहेका 
छन्‌ । देशभर दैनिक करिब 
दशदेखि बीस जनासम्मले 
आत्महत्या गरिरहेको पाइन्छ । 
तर, सरकार मुकदर्शक भएर 
बसेको छ । किन यति धेरै 
मानिसले दिनहुँ आत्महत्या 
गरिरहेका छन्‌ ? भनेर सरकार 
खोजतलास गर्दैन । 

धेरै मानिस डिप्रेसनमा 
छन्‌। बैंक तथा वित्तिय संस्थाको 
विरोधमा दुर्गा प्रसाईंले आवाज 
उठाउन साथ लाखौं जनता 
उनको पछि लागेका छन्‌ । ९० 
प्रतिशतभन्दा बढी मानिसले 
बैंक तथा वित्तिय संस्थाको 
क्रण, बचत फिर्ता नपाउँदा 
तथा व्यापारव्यवसायमा मन्दी 
आउँदा आत्महत्या गरेको 
बुझिन्छ । 

राजनीतिक दलहरु पनि 
दैनिक यति धेरै मानिसले 
आत्महत्या गर्दा केही मतलब 
गर्दैनन्‌ । के यी मर्ने मानिस 
तै नेपाली नागरिक होइनन्‌ र 
? हिजो बाँच्नुन्जेल यीनीहरुले 
दललाई भोट गरे । राज्यलाई 
कर तिरे । आफनो दायित्व 
पूरा गरे । तर, राजनीतिक दल 
र सरकारले भने यीनीमाथि 
अन्याय गप्यो । 

यीनीहरुको हितमा एउटा 
निर्णय गरेन । यदि गरेको भए 
आज यीनीहरु बाँचिरहेको 
हुन्थे । प्रभु साह नेतृत्वको आम 
जनता पार्टीले केही दिनअघि 
बैंक तथा वित्तिय संस्थाको 
विरोधमा तराईमा आन्दोलन 
गरेको थियो । त्यहीँ पनि धेरै 
जनताको सहभागिता देखियो । 
यहीँ सबै बैंक तथा वित्तिय 
संस्थाबाट पीडित छन्‌ । 

जोकोही बैंकले आफ्नो 
धितो खाइदिएको भन्छन्‌ । 
त्यस्तै, सहकारीले बचत 
फिर्ता नगर्दा पनि अधिंकाश 
तनावमा छन्‌ । नेकपा एमाले 
अध्यक्ष केपी ओली र रास्वपा 
सभापति रवि लामिछाने 
मध्यावधिमा जानुपर्ने माग 
गर्दैछन्‌ । वृद्धवृद्धाको भत्ता 
बढाउँदा ओली माथि आएका 
हुन्‌ । 

लामिछाने विगतमा 
विदेशमा अलपत्र परेका 
मानिसलाई नेपाल ल्याएर 
चर्चामा आएका हुन्‌ । बैंक 
तथा वित्तिय संस्थाले ९९ 
प्रतिशत मानिसलाई ठगेको 


छ । उनीहरुको धितो पचाएर 
सुकुम्बासी बनाएको छ । तर, 
बैंक तथा वित्तिय संस्थाको 
विरोधमा न ओली बोल्छन्‌ न 
लामिछाने । 

यता, राप्रपाका ज्ञानेन्द्र 
शाही पनि मौन छन्‌ । नेपाली 
कांग्रेसका गगन थापा त आफैँ 
भ्रष्टाचारी छन्‌ अनि ठगको 
विषयमा के बोल्छन्‌ । अहिले 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्डलाई जनता भन्छन्‌, ' 
तपाईं ३२ सिटमै कायम 
रहने कि ? बैंक तथा वित्तिय 
संस्थाका पीडितहरुलाई न्याय 
दिलाएर अर्को पटक चुनावमा 
बहुमत ल्याउने ?' । बैंक कतथा 
वित्तिय संस्थाको दर्ता खारेज 
गर्नुपर्ने जनताको माग छ। 

५० लाखको धितो राखेर 
१५ लाख कर्जा प्रवाह गर्ने । 
त्यसमा पनि एक लाख घुस, 
दुई प्रतिशत सेवाशुल्क र ७५ 
प्रतिशतसम्म ब्याज लिने । 
तीन किस्ता नगर्नेबित्तिकै १४ 
लाखमा ५० लाखको धितो 
खाने नै बैंक तथा वित्तिय 
संस्थाको काम हो । यी संस्थाले 
क्रणको उठीबास लगाएको 
छ । करोडपतिलाई सडकपति 
बनाएको छ। 

अहिले त क्राण मात्र 
नभई बचतकर्ता पनि बैंक 
तथा वित्तिय संस्थाबाट 
पीडित भएका छन्‌ । सहकारी 
बचतकर्ताको निक्षेप नै फिर्ता 
नगरी एकाएक फरार भयो । 
करोडौ बचतकर्तालाई घर 
न घाटको बनाइदियो । दुर्गा 
प्रसाई मेडिकल व्यवसायी 
हुन्‌ । तर, उनले बैंक तथा 
वित्तिय संस्थाको विरोधमा 
बोल्नेबित्तिकै लाखौं जनता 
उनको पक्षमा उभिए । 

मंसिर ७ गते उनको 
आन्दोलनमा हजारौं जनता 
सडकमा उत्रिए । तर, 
प्रसाईंले राजतन्त्र चाहिन्छ 
नभनेको भए उनको 
पक्षमा भोलिपल्ट त्यसको 
दोब्बर-तेब्बर सर्वसाधारण 
सडकमा आउने थिए । बैंक 
तथा दय्युवित्तले खाएको 
आफनो धितो फिर्ता हुन्छ, 
क्रण मिनाहा हुन्छ र बचत 
फिर्ता हुन्छ भन्ने आशले 
जनता प्रसाईंको आन्दोलनमा 
सहभागी भएका थिए । 

प्रसाईले भने जनताको 
समस्या बिर्सिएर राजा चाहिन्छ 
भन्न थाले । प्रसाईंको यो 
कदमले आन्दोलनमा आएका 


निर्मल, सफा र स्वच्छ पानीमा 
आधुनिक प्रविधिबाट सबै प्रकारका 
कपडा धुनका लागि सधैँ हामीलाई 
सम्झनुहोस्‌ । 


नोट : 


होम डेलिभरीको पनि व्यवस्था छ । 
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सरकारको तिरीहताका कारण जनता सडकमा उत्रिन बाध्य 


जनता आफनो गाउँघर 
फर्किए । अहिले कुनै व्यक्तिले 
बैंक तथा वित्तिय संस्थाविरुद्ध 
आन्दोलन आहवान गरे लाखौं 
जनता सडकमा आउने छन्‌ । 
किनकि बैंक तथा वित्तिय 
संस्थाले धेरैको उठीबास 
लगाएको छ। 

०७२ असोज ३ गते 
संविधान बन्यो । भारतले 
नेपालमा नाकाबन्दी गप्यो । 
सो कममा एमाले अध्यक्ष 
केपी ओलीले भारतले लगाएको 
नाकाबन्दीको विरोधमा बोले । 
नेपाली जनताको पक्षमा 
उभिए । ओलीले नाकाबन्दीको 
विरोधमा बोलेको देखेर ०७४ 
सालको चुनावमा जनताले 
एमालेलाई सरकारमा पुप्याए । 
एमालेले बहुमत ल्यायो । 

अहिले ओली र 
रवि लामिछाने ०८४ सालको 
निर्वाचनमा आआफ्नो पार्टी 
पहिलो हुने दाबी गर्छन्‌ । तर, 
०८४ सालसम्म मुलुकमा 
जनता चाहिँ रहन्छन्‌ कि 
रहदैंनन्‌ भन्ने अन्यौल छ । 
अहिले त बैंक तथा वित्तिय 
संस्थाका कारण यत्रो जनता 
डिप्रेसनमा गएका छन्‌ । 
आत्महत्या गर्नेको संख्या दिनहुँ 
बढ्दो छ त मुलुकमा रोजगारी 
नपाउँदा खाडी मुलुक उड्ने 
पनि उत्तिकै छन्‌ । 

यदि ओली र लामिछानेलाई 
आगामी निर्वाचनमा आआफनो 
पार्टी पहिलो बनाउनु छ भने 
जनताको पक्षमा बोल्नुपर्छ । 
बैंक तथा बित्तिय संस्थाको 
विरोध गर्नुपर्छ । यो नगर्ने हो 
भने ओली र लामिछाने जति 
जिल्ला घुमेपनि जनताले भोट 
दिने छैनन्‌ । 

प्रधानमन्त्री प्रचण्डले केही 
महिनाअघि हिउँद लागेपछि 
लाखौं जनता सडकमा उत्राने 
दाबी गरेका थिए । तर, जनता 
सडकमा उतारे त आगामी 
निर्वाचनमा बहुमत ल्याउन 
सकिदैंन नि त । प्रचण्डले अब 
कि त जनता ठग्ने बैंक तथा 


वित्तिय संस्थाका कर्मचारी, 
ध्यक्ष र सञ्चालकलाई 
कानूनी कारबाही गर्नुपर्छ 


कि त आफ्ना कार्यकर्तालाई 


कालोमासो दल्न निर्देशन 
दिनुपर्छ । 

कांग्रेसमा त बैंक तथा 
वित्तिय संस्थाको विरोधमा 


बोल्ने कोही छैन । सभापति 
शेरबहादुर देउवाको विरोध 
गरेर गगन थापा माथि आएका 
हुन्‌ भने देउवाकै गुलामी गरे 
डा.शेखर कोइराला पनि माथि 
आएका हुन्‌ । कांग्रेसमा हप्ता 
उठाउने गुण्डा को हो भनेर 


सोध्दा जनता गगन थापा 
भन्छन्‌ । 
यता, एमालेमा भने 


हप्ता उठाउने गुण्डाको रुपमा 
महेश बस्नेतलाई चिनिन्छ । 
जो व्यक्ति हप्ता उठाएर, 
गुण्डागर्दी गरेर राजनीतिमा 
आएको छ, उसलाई जनताको 
समस्या के थाहा । राजतन्त्र 
चाहिन्छ नभनेको भए आज 
दुर्गा प्रसाई जनताको लागि 
हिरो हुन्थे । जनताको समस्या 
उठाउँदा नै विगतमा पनि 
मुलुकमा राजनीतिक परिवर्तन 
भएको पाइन्छ । 

अहिलेको व्यवस्था राम्रो 
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लिम्बू भाषा कविता 


सिम मेप्मै मेन्छुक 


कुभा येन 

आहिडसन्निन्‌ याङघेक्के 
याङघेक्ले थिम्सु केर ? 
कुभा येन 

आबात्थुङडो सनारुङ 
खोमै मेन्छुक केर ? मु 
हेक्केआङ 

आफ्फेल्ले केजित्तामु 
आफ्फेल्ले केइत्तामु 

कङ्ग पोक्खे केवानाम्मिन ! 
आर 

आवातनाम्मिन केघेप्सुबित ? 
(खेस्मा केसुत्तुबित) 


मानिन्छ । तर, व्यवस्था राम्रो 
भएर के गर्नु ? सर्वसाधारण 
त ठग्नु ठगेका छन्‌ नि 
बच्चादेखि बुढासम्मले बैंक 
तथा वित्तिय संस्था ठग, चोर 
भनेर थाहा पाइसके । बजार 
पूरै मन्दीमा छ । आधाभन्दा 
बढी सटर, कोठा र फल्याट 
खाली भएका छन्‌ । जसोतसो 
सञ्चालन गरिरहेको पसलमा 
पनि व्यापार छैन । 

घरजग्गा, गाडी र 
सेयरको कारोबारमा पनि मन्दी 
छाएको छ । करोडमा किनेको 
घडेरी अहिले लाखमा बिकी 
हुन्न । ३५ सय कित्ता सेयर 


- वीर नेम्वाङ 


सय रुपैयाँमा झरेको छ । आङगा ? ग खेने ? हेक्के 

गाडीको पनि अवस्था उस्तै नाग्र :6104 सुक्ने 

छ । सर्वसाधारणको घरजग्गा, पाका सुक्ने 

गाडी क्यै बैंक था )' चा 0० 

गाडी 0 009 कि आङगा ? आबाडेए य ? राङडाङ गुङडा 
वित्तिय संस्थाको नाममा छ । आर न 


केपी ओली, रवि लामिछाने, 
गगन थापा, शेरबहादुर देउवा, 
प्रचण्डलगायतमा बैंक तथा 


आक्केरिक खेने ? थुम्याम चोक्मा सुक्ने ? 
आङगा आबाडेए हयक्तिल्लिङडो याक्का 


आर 
वित्तिय संस्थाको विरोधमा आक्केरिक खेने ? सनारुङ पि?मा सुक्ने ? 
बोल्न दुर्गा प्रसाई जति पनि खाल्लेसा ? 


आँट रहेनछ । आमाडटेक्किन क्रिङधो केप्पै मेन्छुक 


अहिले बैँक तथा आहिडसन्तो खेने ? सिम सेप्मै 
वित्तियबाट जनताको विश्वास मेन्छुक ला लात 
गुमेको छ । बैंकमा बचत "वस्वाङ बु 


गर्न छोडेका छन्‌ जनताले । 
सहकारी त झन्‌ बचत नै 
फिर्ता नगरी भागेको छ । चिसा 
पसल, सार्वजनिक स्थलहरुमा 
३: था छ थाले क्यु म्युन्क, 
बैंक तथा वित्तिय संस्थाले धेरै 
मानिसलाई डुबाएको सुनिन्छ । 

बैंक तथा वित्तिय संस्थाको 


कला-मतोरञ्जजत 


चलचित्र “गाउँ आएको 
बाटो” जेठदेखि 


काठमाडौं - नेपालमा गाउँ आएको बाटो' चलचित्र आउदो 


बिरोधमा जनता एकजुट | साल २००१ जेठ १८ गतेको दिनदेखि पर्दर्शनीमा हुने समय तय 
भइसकका छन्‌ । जनताको | भएको छ । 'गाउँ आएको बाटो' चलचित्र विश्व प्रसिद्ध टोरन्टो 


मनमा बैंक, सहकारी र लद्युवित्त 
ठग हो भनेर छाप परिसकेको 
छ । ०५२ साल फागुल्तन १ 
गते माओवादीले जनयुद्ध सुरु 
गप्यो । माओवादीमा लागेको 
भन्दै सरकारले एउटा गाउँको 
मानिसलाई मार्दा गाउँभरिका 
मानिस माओवादी भए । 

त्यसैले, अब सरकारले 
समयमै उचित कदम नचलाए 
केही ठग बैंक तथा वित्तिय 
संस्थाका कारण सबै बैंक तथा 
वित्तिय संस्था तोडफोड हुनेछ । 
जनता सडकमा उत्रिएपछि 
एउटा पनि बैंक, सहकारी र 
लद्युवित्त बच्ने छैन । एउटै 
सहकारीले एक बचतकर्ताको 
लाखदेखि करोडसम्म खाएको 
छ । बैंक र लद्युवित्तले पनि 
ग्रणीलाई धोती न टोपीको 
बनाइदिएको छ । 

करोडको धितो लाखमा 
पचाएर सर्वसाधारणको 
बिजोग बनाएको छ। करिब एक 
वर्षअघि सहकारीका कर्मचारी 
र सञ्चालकहरु बचतकर्ताले 
कृट्ने डरमा मुखमा मास्क 
लगाएर हिँड्थे । अहिले त 
सहकारीको न कर्मचारी 
देखिन्छ न सञ्चालक । 

केही समययता बैंक 
र लद्युवित्तका कर्मचारी र 
सञ्चालक मुख छोपेर हिडेको 
देखिन्छ । यसबाट के बुझने 
? अब बैंक र लय्युवित्तका 
कर्मचारी र सञ्चालकको 
पनि पालो आइसकेको छ । 
सरकारको निरीहता र बैंक 
तथा वित्तियको ठगीधन्दाका 
कारण अब राजनीतिक दलको 
आहवानबिनै जनता सडकमा 
उत्रिनेछन्‌ । 

भक्तपुर 


अन्तर्राष्ट्रिय चलचित्र महोत्सवको ४०औँ संस्करणमा छनोट भई 
पहिलोपटक 'प्रिमियर' प्रदर्शनी गरिएको थियो । 
उक्त चलचित्र नेपालमा पहिलोपटक चलचित्र भवनमा 

प्रदर्शन गरिन लागेको निर्माण पक्षले बताएको छ । 'गाउँ आएको 
बाटो' चलचित्रको निर्देशन नवीन सुब्बाले गरेका हुन्‌ । 

यो चलचित्र दक्षिण कोरियाको बुसान अन्तर्राष्ट्रिय चलचित्र 
महोत्सव, भारतको मुम्बई चलचित्र महोत्सव लगायतमा प्रदर्शनी 
गरिएको थियो । चलचित्र आदिवासी राई जातिको सामाजिक 
पृष्ठभूमिमा तयार पारिएको भनिएको सो चलचित्रमा गाउँमा 
सडक आएपछि बाबु-छोराको सम्बन्धमा आउने उतारचढावलाई 
नियाल्ने प्रयास गरिएको निर्देशक सुब्बाको भनाइ रहेको छ। 

निर्देशक सुब्बाले निर्देशनको सुरुआत गरेको पहिलो चलचित्र 
खाङ्गी' नै पहिलोपटक अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा पुगेको थियो । 
यसअघि उनीद्वारा निर्देशित 'नुमाफुङः फुकुओका, गोटेवर्ग, 
सन्फ्रान्सिस्कोजलगायत चलचित्र अन्तर्राष्ट्रिय चलचित्र महोत्सवमा 
छनोट भएका थिए । त्यस चलचित्र “गाउँ आएको बाटो' मा 
दयाहाङ राई, पशुपति राई, प्रसन राई, केशव राई, सुमित्रा राई, 
राज थापा, प्रेम सुब्बालगायत कलाकारले अभिनय गरेका छन्‌ । 
महेश राई र निर्देशक सुब्बाले लेखेको सो चलचित्रको छायाङ्गन 
जोस हेरम, सम्पादन क्वान पुन लिउङले तथा हेडी लिले सङ्गीत 
भर्नुभएको छ। 


गायिका टेलर पाँचौं शक्तिशाली महिला 


काठमाडौं - फोबर्स पत्रिकाले गत बुधबार सार्वजनिक 
गरेको सन्‌ २०२३ को सूचीमा अमेरिकी गायिका टेलर स्वीफ्ट 
संसारकै पाँचौं शक्तिशाली महिला घोषित भएकी छिन्‌ । यसैगरी 
सो सूचीको शीर्षस्थानमा युरोपेली आयोगकी अध्यक्ष उर्सुला भोन 
डेर लेयन परेकी छन्‌ । दोस्रोमा युरोपेली केन्द्रीय बैंककी अध्यक्ष 
क्रिस्टिन लागारड, तेस्रोमा अमेरिकी उपराष्ट्रपति कमला ठ्यारिस, 
चौथोमा इटालीकी प्रधानमन्त्री जर्जिया मेलोनी छन्‌ । 
मनोरञ्जन क्षेत्रबाट भने टेलर स्वीफ्ट सबैभन्दा अघि देखिएकी 
हुन्‌ । फोर्बसले उनलाई यस वर्षको आधिकारिक रुपमा अर्बपति 
घोषणा गरेको थियो । पत्रिकाका अनुसार स्वीफ्टको कूल सम्पत्ति 
१.१ बिलियन अमेरिकी डलर छ । शक्तिशाली महिलाको सूचीमा 
गायिका बियोन्से ३६ औं स्थानमा छिन्‌ । बियोन्से अघिल्लो वर्ष 
८० औं स्थानमा रहेकीमा अहिले ४४ स्थान माथि उक्लिइन्‌ । 
गत फेब्रुअरीमा बियोन्से सर्वाधिक ग्रामी अवार्ड जित्ने गायिका 
घोषित भएकी थिइन्‌ । यस्तै गायिका रिहाना ७४ औं स्थानमा 
छिन्‌ । उनको कूल सम्पत्ति १.४ बिलियन डलर छ । यी तीन 
जना अमेरिकी गायिकालाई गत जुनमा फोर्बसले अमेरिकाका 
धनी सेल्फमेडको सूचीमा राखेको थियो । त्यस्तै टेलिभिजन 
पर्सनालिटी ओफ्रा विन्फ्रे ३१ औं स्थानमा रहेकी छिन्‌ । 
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प्रहरी गतिविधि: लाग्‌ औषध कारोबार अभियोगमा पक्राउ 


काठमाडौं - त्रिभुवन अन्तर 
ष्ट्रिय विमानस्थल आगमन टनेल 
प्रवेश गेटबाट अवैध रूपमा भन्सार 
छली लैजान लागेको सुनजस्तो 
देखिने अर्धठोस वस्तु करिब ६ किलो 
9 सय ६५ ग्राम गएराति बरामद 
भएको छ। 

फ्लाई दुबईको उडानद्वारा 
दुबईबाट काठमाडौं आएका ई 
जप्टियन नागरिक ३२ वर्षीय 
शरिफ मोहमद मोहमद मोहसिन 
लाई जाँच गर्ने क्रममा निजले 
लगाएको ज्याकेटको भित्रपट्टी फल्स 
बटम बनाई टेपले बेरेर ल्याएको 
अवस्थामा उक्त वस्तु बरामद गरी 
उनलाई पक्राउ गरिएको छ । साथै 
उनलाई थप अनुसन्धान गर्ने क्रममा 
उनीसँगै आएका सुडानी नागरिकहरू 
३० वर्षीय मोहमद उमर उस्मान 
तैयाबेलास्म र २८ वर्षीय उस्मान 
अल्लाबेद मोहमद इव्राअिमसमेतको 
संलग्नता देखिन आएपछि उनीहरुल( 
गई समेत पक्राउ गरिएको छ । 

उनीहरूलाई आवश्यक 
अनुसन्धान तथा कारवाहीको लागि 
बरामद वस्तुसहित त्रिभुवन विमा 
नस्थल भन्सार कार्यालय गौचरमा 
बुझाइएको छ। 

त्यस्तै गरी बर्दियाको बारबा। 
दया नगरपालिका-९ कर्तनियाबाट 
बिल नभएका ३ सय ४७ ग्राम 
०७१० मिलिग्रामको सुन जस्तो 
देखिने पथ्थर जडित रानीहार १ 
थान लगायतका बिभिन्न गर-गहना, 
३ हजार ७ सय ३० नेपाली रूपैयाँ 
र ४ हजार २० रूपैयाँ भारतीय 
रूपैयाँसहित २ जनालाई शनिबार 
राति प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । 

पक्राउ पर्नेहरुमा बाँके राप्ती 
सोनारी गाउँपालिका-२ बस्ने ३८ 
वर्षीय दिपेन्द्र घर्ती मगर र बाँके 
नेपालगंज उपमहानगरपालिका-१९ 
बस्ने २९ वर्षीय मोहन बिक रहेका 
छन्‌ । प्रहरी चौकी कतर्नियाघाटबाट 
खटिएको प्रहरीले प्रदेश ३२-०१०२३ 
च ८१६८ नम्बरको कारलाई जाँच 
गर्ने क्रममा कारमा सवार उनीह 
रूलाई उक्त गहना र नगदसहित 
फेला पारी पक्राउ गरेको हो । 

यस सम्बन्धमा प्रहरीबाट थप 
आवश्यक अनुसन्धान भइरहेको छ। 

त्यस्तै गरी वैदेशिक 
रोजगारीको लागि अमेरिका पठाई 
दन्छु भन्दै ८ लाख रूपैयाँ ठगी 
गरेको अभियोगमा बर्दिया मधुवन 
नगरपालिका-६ घर भई ललितपुर 
गोदावारी नगरपालिका-१० बस्ने 
३० वर्षीय अभिषेक श्रेष्ठलाई 
शुक्रबार प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । 

श्रेष्ठले १ जनालाई वैदेशिक 
रोजगारीको लागि अमेरिका पठाई 
प्रतिष्ठित होटलमा मासिक ३ लाख 
रूपैयाँ तलबमा काम लगाइदिन्छु 
भन्दै प्रलोभनमा पारी पीडितबाट 
पटक पटक गरी उक्त रकम ठगी 
गरेको खुल्न आएपछि काठमाडौं 
उपत्यका अपराध अनुसन्धान कार्या( 
लय मिनभवनबाट खटिएको प्रहरीले 
उनलाई ललितपुर लगनखेलबाट 
पक्राउ गरेको हो । 

उनलाई थप अनुसन्धान 


तथा कारबाहीको लागि वैदेशिक 
रोजगार विभाग ताहाचल काठमाडौं 
पठाइएको छ। 


त्यस्तै गरी पर्साको बिरगंज 
महानगरपालिका-१६ रजतजयन्ती 
चोकबाट अवैध लागूऔषध खैरो 
हेरोईन १ ग्राम २१० मिलिग्रा 
मसहित मकवानपुर हेटौंडा उप 
महानगरपालिका-११ बस्ने ४० 
वर्षीय समिर लामालाई शनिबार 
साँझ प्रहरीले पक्राउ गरेको छु । 
प्रहरी चौकी इनर्वा र लागूऔषध 
नियन्त्रण व्यूरो पर्साबाट खटिएको 
प्रहरीले भारतबाट नेपालतर्फ पैदल 
आइरहेका उनलाई उक्त लागूऔष 
धसहित पक्राउ गरेको हो । 

दाङ, घोराही उपमहा( 
नगरपालिका-१५ आदर्श टोलबाट 
अवैध लागूऔषध व्राउन सुगर 
जस्तो देखिने पदार्थ २ ग्राम २४० 
मिलिग्राम र नगद ९९ हजार ७५ 
रूपैयाँसहित सोही टोल डेरा गरी 
बस्ने बंगलाचुली गाउँपालिका-५ घर 
भएकी २० वर्षीया बिमला परियार 
समेत ४ जनालाई शनिबार राती 
प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । जिल्ला 
प्रहरी कार्यालय दाङबाट खटिएको 
प्रहरीले उनीहरूलाई उक्त पदार्थ र 
नगदसहित पक्राउ गरेको हो । 

यस सम्बन्धमा प्रहरीले 
आवश्यक अनुसन्धान गरिरहेको छ । 

त्डस्तै धनकुटाको साँगुरीगढी 
गाउँपालिका-६ भेडेटार चोकबाट 
अवैध लागूऔषध गाँजा करिब 
१५ किलो शनिबार साँझ प्रहरीले 
बरामद गरको छ। 

धनकुटाबाट धरानतर्फ जाँदै 
गरेको बीआर ३८ एएस ६८०८ 
नम्बरको भारतीय कारमा सवार 
चालक समेत ३ जना प्रहरीलाई देखी 
फरार भएपछि ईलाका प्रहरी कार्या 
लय भेडेटारबाट खटिएको प्रहरीले 
जाँच गर्ने क्रममा कारमा उक्त गाँ। 
जा फेला पारी बरामद गरेको हो । 


हाल फरार 
उनीहरुको प्रहरीले खोजी 
गरिरहेको छ। 
यस सम्बन्धमा प्रहरीले 
आवश्यक अनुसन्धान गरिरहेको छ । 
त्यस्तै उदयपुरको बेलका 


नगरपालिका-४ आनन्दटोल बस्ने 
४७ वर्षीया दुर्गा विकलाई भरुवा 
बन्दुक २ नालसहित शनिबार साँझ 
प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । 

विशेष सूचनाका आधारमा 
प्रहरी चौकी लालबजारबाट खटिएको 
प्रहरीले उनको घर तलासी गर्ने 
क्रममा उक्त बन्दुकसहित उनलाई 
पक्राउ गरेको हो । 

यस सम्बन्धमा प्रहरीले 
आवश्यक अनुसन्धान गरिरहेको 
छ । त्यस्तै पाल्पाको निस्दी गाउ( 
'पालिका-४ मित्याल गाडङसिङ्डाँडा 
बस्ने ४८ वर्षीय डम्मर बहादुर 
सारुको आफैले बोकेको भरूवा 
बन्दुकको छर्रा लागेर मृत्यु भएको 
छ । भरुवा बन्दुक बोकी फापर 
खान बारीमा आएको दुम्सी मार्न 
जाने क्रममा चिप्लिएर लडी आफैँले 


१ भरुवा बन्दुक पड्कन गई 
छर्रा लाग्दा शनिबार राति घाइते 
भएका उनको रामपुर अस्पताल 
पाल्पामा उपचारको क्रममा आइ( 
तबार बिहान मृत्यु भएको हो । 
ईलाका प्रहरी कार्यालय 


रामपुरबाट खटिएको 
प्रहरीले निस्दि गाउँपालिका-४ 
सपाडदीगैरास्थित खरबारीको 
अम्रिसो घारीमा एकनाले भरुवा 


बन्दुक १ थान र झोला फेला पारी 
बरामद गरेको छ। 

यस सम्बन्धमा प्रहरीले 
आवश्यक अनुसन्धान गरिरहेको छ । 

त्यस्तै गरी गोदावरी 
नगरपालिका-८ स्याउलेमा स्‌.प.प्र. 
०१ ००१ ह ३४८४ नम्बरको अटो 
शनिबार साँझ दुर्घटना हुँदा चालक 
सोही नगरपालिका-९ सेहरी बस्ने 
३५ वर्षीय चक्र सार्कीको मृत्यु 
भएको छ । दुर्घटनामा गम्भीर घाइते 
भएका उनको सेती प्रादेशिक अस्प( 
ताल धनगढीमा उपचारको क्रममा 
मृत्यु भएको हो । 


त्यस्तै चितवनको माडी 
नगरपालिका-१ बरुवामा लु.२ 
च २५०८ नम्बरको बोलेरोले 


बा.प्र०६-००१ प ४०९३ नम्बरको 
मोटरसाइकललाई शनिबार साँझ 
ठक्कर दिँदा २ जनाको मृत्यु भएको 
छ । मृत्यु हुनेहरूमा मोटरसाइकल 
चालक सोही ठाउँ बस्ने ३४ वर्षीय 
सूर्य अधिकारी र मोटरसाइकलमा 
सवार सोही ठाउँका ३४ वर्षीय बेग 
खत्री रहेका छन्‌ । ठक्करबाट गम्भीर 
घाइते भएका सूर्य अधिकारीको 
नयाँ मेडिकल कलेज भरतपुर र 
बेग खत्रीको बघौडा अस्पतालमा 
उपचारको क्रममा मृत्यु भएको 
हो । साथै घाइते भएका मोटरस( 
गइकलमा सवार अन्य १ जनाको 
उपचारको लागि पुरानो मेडिकल 
कलेज भरतपुरमा रिफर गरिएको 
छ । बलेरो चालकलाई प्रहरीले 
नियन्त्रणमा लिएको छ । 

यसैगरी चितवन, खैरहनी 
नगरपालिका-१० सिदार्थ चोकमा 
ना.३४ प ९९९६ नम्बरको मोटरस( 
गइकल सडक छेउको विद्युतको 
पोलमा ठोक्किएर शनिबार साँझ 
दुर्घटना हुँदा मोटरसाइकल चालक 
सोही नगरपालिका-२ बस्ने २५ वष 
पीयि मनिष भट्टराईको मृत्यु भएको 


छ। दुर्घटनामा गम्भीर घाइते भएका 
उनको पुरानो मेडिकल कलेज 
भरतपुरमा उपचारको क्रममा मृत्यु 
भएको हो । साथै दुर्घटनामा घाइते 
भएका मोटरसाइकलमा सवार 
अन्य १ जनाको सोही अस्पतालमा 
उपचार भइरहेको छ । 

त्यस्तै थाहा नगरपालिका-९ 
चित्लाङमा बा.४ ख ८७७३ नम्बरको 
बस र बा.६५ प ४१७३ नम्बरको 
मोटरसाइकल एक-आपसमा ठक्कर 
खाई शनिबार साँझ दुर्घटना 
हुँदा मोटरसाइकल चालक सोही 
नगरपालिका-१० बस्ने ३० वर्षीय 
मनोज गमालको मृत्यु भएको छ। 
दुर्घटनामा गम्भीर 

घाइते भएका उनको टमा 
सेन्टर काठमाडौंमा उपचारको 
क्रममा मृत्यु भएको हो । मोटरसाइक( 
लमा सवार अर्का १ जना घाइतेलाई 
उपचारको लागि मनमोहन अस्पत( 
गल काठमाडौं पठाइएको छ । बस 
चालकलाई प्रहरीले नियन्त्रणमा लि( 
एको छ। 

त्यस्तै अर्घाखाँचीको सितगंगा 
नगरपलिका-८ सातमारामा ना.६ ख 
२७३९ नम्बरको गिट्टी लोड भएको 
ट्रक करिब २० मिटर तल खसेर शा 
नबार साँझ दुर्घटना हुँदा २ जनाको 
मृत्यु भएको छ । मृत्यु हुनेहरुमा 
ट्रक चालक नवलपरासी पश्चिम 
रामग्राम नगरपालिका-१८ बस्ने ३१ 
वर्षीय सन्जय थारू र सह-चालक 
रूपन्देही सियारी गाउँपालिका-२ 
बगदर्री बस्ने २३ वर्षीय भोला कुर्मी 
रहेका छन्‌ । 

दुर्घटनामा गम्भीर घाइते 
भएका संजय थारूको लुम्बिनी 
प्रादेशिक अस्पताल बुटवल र भोला 
कुर्मीको स्वास्थ्य चौकी भालुवाङ 
दाङमा उपचारको क्रममा मृत्यु 
भएको हो । 

त्यस्तै ओमसतिया गाउँप( 
[लिका-४ बसन्तपुरमा बा.प्र०१२८ 
च ३५५६ नम्बरको कारको 
ठक्करबाट साइकलयात्री सोही गा( 
उँपालिका-४ पननि बस्ने ४५ वर्षीय 
रामदरस हरिजनको मृत्यु भएको 
छ । ठक्करबाट गम्भीर घाइते भएका 
उनको भीम अस्पताल भैरहवामा 
उपचारको क्रममा मृत्यु भएको हो । 
कार चालकलाई प्रहरीले नियन्त्रणमा 
लिएको छ। 


एनिमल... 


केन्द्रीय चलचित्र जाँच पास 
समितिबाट १६ वर्ष माथिका 
उमेर समूहले मात्र हेर्न मिल्ने ' 
ए" प्रमाणपत्र प्राप्त गरेको छ । 
यसको आधारमा बालबालिक 
लाई सो चलचित्र देखाउनु 
गैरकानुनी रहेको बोर्डले जारी 
गरेको प्रेस नोटमा उल्लेख छ । 
बालबालिकालाई 'एडल्ट' 
चलचित्रको टिकट बिक्री नगर्न 
बोर्डले अनुरोध पनि गरेको छ । 
“कानुन विपरीत बालबालिकालाई 
एडल्ट चलचित्रको टिकट बिक्री 
गर्ने हललाई आवश्यक कारबाही 


मुलुकको हरेक प्रदेश, जिल्ला महानगरपालिका, उपमहानगरपालिका, 
नगरपालिका, गाउँपालिकाका अतिरिक्त शिक्षण संस्था, वित्तीय संस्था, 
कलकारखाना, सरकारी तथा अर्धसरकारी कार्यालयहरुमा भरपर्दो र 
सुरक्षित तवरबाट सुरक्षा प्रदान गर्न गराउन वा पहराको लागि 
गोल्डेन त्रिशक्ति सर्भिस प्रा.लि.लाई सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


गोल्डेल त्रिशक्ति सेक्युरिटी सर्भिस प्रा.लि. 


प्रधान कार्यालय 
प्रदेश नं. १, इटहरी, सुनसरी, 
फोन नं. ०२५-५०८४०९६, मो. ९८४२११5५८०%८ 


प्रक्रिया अघि बढाइनेछ । बालब( 
गलिकालाई एडल्ट चलचित्रको 
टिकट बिक्री नगर्न सम्पूर्ण हल 
सञ्चालकहरूलाई अनुरोध गछौँ,” 
अनुगमन समितिका संयोजक 
राजु केसीले भने । कानुनले वा। 
रजत गरेको कार्य गरेको भेटिएमा 
कानुनबमोजिम आवश्यक 
कारबाही हुने उनको भनाइ छ। 

उक्त घटनाबारे थप 
अनुसन्धान गरी सञ्चार तथा 
सूचना प्रविधि मन्त्रालयमा 
प्रतिवेदन बुझाउने तयारी 
भइरहेको बोर्ड प्रवक्ता केएल 
बुढाथोकीले बताए । 


पाँचजना... 


१ करोड १ लाख ६५ हजार ८१२ 
रुपैयाँ जरिवाना, टिकारामलाई ९ 
वर्ष कैद र २८ करोड १५ लाख 
९३ हजार ८८४ रूपैयाँ जरिवाना 
र देवराजलाई ८ वर्ष ६ महि( 
ना कैद र २२ करोड ४५ लाख 
२७ हजार ६६७ रूपैयाँ जरिवाना 
फैसला भएको थियो । उनीह 
रुलाई फैसला कार्यान्वयनका 
लागि जिल्ला अदालतमा पेश 
गरिएको बताइएको छ । 

जिल्ला प्रहरी कार्यालय 
मोरङले गत साउनदेखि हा( 
लसम्म जम्मा २ सय १५ जना 
फरार प्रतिवादीहरू पक्राउ गरी 
उनीहरूबाट कूल ८५ वर्ष १० 
महिना १५ दिन कैद र ६द 
करोड ६८ लाख २६ हजार ७३२ 
रुपैयाँ जरिवाना असुल गरेको 
जनाइएको छ । 


आइजीपी रनिङ रतिङ ट्रफी उद्घाटन 


बियो सँ 01 


काभ्रेपलाञ्चोक - नेपाल पुलिस स्कुल साँगा काभ्रेपल( 
[ञ्चोकको आयोजनामा संचालन भएको २९औं अन्तर माध्यामिक 
विद्यालय आइजीपी फुटबल रनिङ ट्रफी प्रतियोगिता २०८० को 
प्रहरी अतिरिक्त महानिरीक्षक मिरा चौधरीले बुधबार रेफ्रीलाई 
बल हस्तान्तरण गरी उद्घाटन गरेकी छन्‌ । 

सो समारोहलाई प्रहरी अतिरिक्त महानिरीक्षक चौधरीले 
सम्बोधन गर्दै खेलकुदले विद्यार्थीहरूमा सकारात्मक सम्बन्ध 
स्थापना गरी शारीरिक रूपमा तन्दुरुस्त एवं अध्ययनको दि( 
नचर्यामा अनुशासन थप्दै शैक्षिक क्षेत्रमा राम्रो प्रर्दशन गर्न प्रेरित 
गर्ने बताइन्‌ । फुटबल नेपाल प्रहरीको पहिचान र इतिहाससँग 
जोडिएको उल्लेख गर्दै खेलकुदलाई पहिचान, गौरव र आवश्यक 
ताको रुपमा विकास गर्दै लैजानु पर्नेमा जोड दिइन्‌ । 

सो प्रतियोगिता उद्घाटन समारोहमा उपस्थित तथा सहभ( 
गीहरुलाई विद्यालयका प्राचार्य मोहन पौडेलले स्वागत गरेका 
थिए भने, विद्यालयका समादेशक प्रहरी नायव उपरीक्षक निरन्जन 
दत्त भट्टले धन्यवाद ज्ञापन गरेका थिए । उद्घाटन समारोहमा 
नेपाल पुलिस स्कूल साँगाका विद्यार्थीहरुले नृत्य प्रस्तुत गर्नुका 
साथै प्रतियोगितामा सहभागी विद्यालयका विद्यार्थीहरुले मार्च 
पास गरेका थिए । 

उक्त प्रतियोगिता शुभारम्भको दिन बुधबारको उद्घाटन 
खेलमा नेपाल पुलिस स्कुल साँगाको ए टीमले काठमाडौं 
युनिभर्सिटी हाईस्कूल धुलिखेललाई ५ का विरूद्ध ० गोल अन्तरले 
पराजित गरेको थियो । प्रतियोगितामा नेपाल पुलिस स्कुल 
साँगाका ए र बि टीम, नेपाल पुलिस स्कुल धरान र सामाखुसी, 
सैनिक आवासीय माध्यामिक विद्यालय, सशस्त्र प्रहरी विद्यालय 
लगायत काठमाडौं, भक्तपुर, ललितपुर र काभ्रेका गरी जम्मा १६ 
वटा विद्यालयका १७ टीमले सहभागिता जनाएको छ । 

सो समारोहमा विद्यालय व्यवस्थापन समितिका पदाधिकारी, 
स्थानीय तहका प्रतिनिधि, विभिन्न संघसंस्थाका प्रमुख, विभिन्न 
विद्यालयका शिक्षक, विद्यार्थीका साथै अभिभावकहरुसमेतको 
उपस्थिति रहेको थियो । 


पर्सिदेखि टी -२०सिरिज शुरु 


ण्डलाई हराएको छ । हिजो आइतबार बिहान सम्पन्न खेलमा 
वेस्टइण्डिजले इङल्याण्डलाई तेस्रो खेलमा डक वर्थ लुइस 
नियमका आधारमा ४ विकेटले पराजित गर्दै सिरिज जित्न सफल 
भएको हो । 

यो खेलमा वर्षाले प्रभावित पारेपछि खेलको शुरुमै ४०-४० 
ओभर खेलाइएको थियो । त्यस अनुरुप इङल्याण्डले पहिला ब्य( 
टिंग गर्दै ४० ओभरमा ६ विकेट गुमाएर २०६ रन बनाएको 
थियो भने ४० ओभरमा २०७ रनको लक्ष्य पाएको वेस्टइण्डिजले 
३१-४ ओभरमा ६ विकेट गुमाउँदै १९१ रन बनाएपछि खेल पुनः 
वर्षले प्रभावित हुन पुगेको थियो । तत्पश्चात्‌ वेस्टइण्डिजले 
३४ ओभरमा १८८ रनको नयाँ लक्ष्य प्राप्ति गर्न सफल भएको 
थियो । फलस्वरूप वेस्ट इण्डिजले खेल ४ विकेटले जित्न सफल 
भएको थियो । वेस्टइण्डिजले यस अघि पहिलो खेल ४ विकेटले 
जितेको थियो भने दोस्रो खेल इङल्याण्डले ६ विकेटले जितेको 
थियो । यसरी एकदिवसीय सिरिज २-१ ले जितेपछि अब दुवै 
देशले ९ खेलको टी -२० सिरिज खेल्ने छन्‌ । पर्सि बुधबारदेखि 
टी - २० सिरिज खेल शुरु हुँदैछ। 


। - बालाचः“हे (बाला चतुदश 
जात्राको क्रममा आइतबार काठमाडौंको 
इन्द्रायणीमा सर्पाहुति यज्ञ सम्पन्न भएको 
छ । मंसीर कृष्ण त्रयोदशीको रात, जात्राको 
क्रममा काठमाडौंको ढल्कोस्थित इन्द्रायणी 
मन्दिर अगाडी रहेको यज्ञक्‌ण्डमा सर्पाहति 
यज्ञ गरिएको हो । 

यज्ञको क्रममा सर्पसँगै एक जोडी भंगेरा, 
एक जोडी फद्‌यांग्रा, एक जोडी माछा र एक 
जोडी सर्प पनि होम गर्ने गरिन्छ भने । यस 
क्रममा एक जोडी होमिन्छ भने एक जोडी 
छोड्ने चलन रहेको छ । साथमा ३२ थरिका 
विभिन्न अन्न, गेडागुडी आदि होम गरिन्छ । 

हाल भने सर्प बस्ने स्थानहरु सबै 
मासिसकेको हुनाले सर्प पाउन असम्भव 
जस्तै नै भइसकेकोले सर्पको आहुती दिन 
बन्द भएको लगभग ८-९ वर्ष भइसकेको 
स्थानीयको भनाई छ । साथै अहिले नयाँ 
बनाइने घरहरुमा पहिला जस्तो चराको लागि 
प्वाल नछोडिने भएको हुनाले भंगेरा खोज्न 
पनि गाउ्हो हुन थालिसकेको सरोकारवालाहरु 
बताउँछन्‌ । यज्ञको क्रममा अन्तिममा बलि 
दिइसकेर पुनः प्राण भरिएको राँगाको टाउको 
पनि यसै यज्ञमा होमिन्छ । दुर्लभ किसिमको 
मानिएको यस किसिमको यज्ञ हेर्न ठुलै 
संख्यामा भीड लाग्ने गर्दछ । 

यज्ञ सकिएपछि मन्दिर भित्र पूजारी 
खलक मात्र बसी ढोका लगाई गोप्य पूजा 
गर्छ । यसको भोलिपल्ट (बाला चर्तुदशीको 
दिन) दिनभरी इन्द्रायणी देवीको मूर्ति दर्शनको 
लागि मन्दिरमै राखेर राती देवीलाई खटमा 
राखेर भव्य जात्रा गरि थंहितिमा राख्न 
लगिन्छ । 


“द्‌ स्कुल वाल" 
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यस्तै, औंसिको दिन न्हि जात्रा भनी 
देवीको खटलाई दिनभर नगर परिक्रमा 
गराइन्छ । यस जात्रामा काठमाडौं ढल्कोस्थित 
इन्द्रायणी (लुँति अजिमा) सहित उनको 
सन्तान मानिने स्वाँछपु गणेश, भुँडी 
गणेश, ज्वालामाई, मांखचा (मचाखाचा), 
शोभा भगवती गरि ६ वटा खटको जात्रा गर्ने 
गरिन्छ । कुनै समय क्षत्रपाटीमा रहेको श्वेत 
भैरवसहित ७ वटा खट जात्रा हुने गरेकोमा 
श्वेत भैरवको जात्रा नभएको छ दशक भन्दा 
बढी भइसकेको छ। 

साँझमा छ वटै खटलाई लस्करै राखेर 
फर्काइन्छ भने विधिवत पूजाआजा गर्दै आ- 
आफ्नो द्यःछँमा भिर्त्याउने परम्परा रहेको छ। 

जात्राको सुरुवात भने गत शुक्रबारबाट 
काठमाडौंको ढल्कोस्थित इन्द्रायणी मन्दिरमा 
भएको हो । इन्द्रायणी देवीको जात्रामा भने 
गत मंसिर कृष्ण एकादशी शुक्रबारबाट सुरु 
भएको हो । 

शुक्रबार साँझ त्यौडस्थित इन्द्रायणी 
देवीको द्यःछँँ (देवता घर) बाट ढल्कोस्थित 
इन्द्रायणी मन्दिरमा पूजा ल्याई, पूजा गरी 
मन्दिरको मूल ढोका डोरीले बाँधी बन्द 
गरिएको थियो । यसको भोलिपल्ट मंसिर 
कृष्ण द्वादशीको साँझ पुनः द्य:छँबाट पूजा 
ल्याएपछी राँगो बलिसहित पूजा गरेर ढोका 
खोल्ने परम्परा रहेको छ । बलि दिइएको 
राँगाको टाउकोलाई पूजा गरि दःछँमा नै 
फिर्ता लगिन्छ । इन्द्रायणी देवीलाई द्यःछँबाट 
खटजात्रा गरि लगिसकेपछि उक्त राँगाको 
टाउको पूजा गरि पुनः प्राण भर्ने गरिन्छ । 

यसरी प्रतिस्था गरेको टाउकोलाई 
फेरि सम्मानका साथ द्यःछँको मूल ढोकामा 


ल्याएर पूजाआजा गरि भिर्त्याई क्षेत्रपालको 
स्थानमा राखी बत्ति दिइन्छ भने यसपछि सबै 
आवश्यक सामग्रीका साथ उक्त टाउको पनि 
राखी सर्पहुती यज्ञको लागि मन्दिर प्रस्थान 
गरिन्छ । 

यो जात्रालाई इन्द्रायणी देवी लुँति 
अजिमाले आफ्नो बालबच्चालाई मात्र भोजको 
निम्तो बोलाएको रुपमा लिइन्छ । 

किम्बदन्ती 

यो जात्रासँग एक किम्बदन्ती प्रचलित 
छ । किम्वदन्ती अनुसार इन्द्रायणी देवी गरीब 
थिइन्‌ र उनको बालबच्चा पनि धेरै भएकोले 
आफ्नै दिदिबहिनी र माइतीबाट अपहेलित 
थिइन्‌ । एकदिन माइतीमा सबै दिदिबहिनी 
जमघट गर्ने भनी भोज बोलाइन्छ तर 
इन्द्रायणी देवीलाई भने गरीव भएकै कारणले 
भोलिपल्ट मात्र बोलाइयो । 

भोज सकिसकेको घरमा इन्द्रायणीलाई 
सुख्खा, कडा रोटी खान दिइयो । आफ्नै 
माइतीमा आफ्नै आमाबाटै अपमानित भएकी 
उनी रोएर फर्किन्छिन्‌ । बाटोमा रुँदै जाँदै 
गर्दा आफ्नो बच्चाहरुले जता धेरै दु:ख दिए 
त्यतै छोडेर हिँडिछन्‌ । जाँदाजाँदै बाटोमा एक 
वृद्ध भेटेछन्‌ र किन रोएकी भनेर सोधेपछि 
इन्द्रायणीले आफुलाई भएको अपमान सबै 
बेलिविस्तार लगाए । 

सबै कुरा सुनेर आफ्ना बच्चाहरुलाई 
ख्वाउनु भनी एउटा फर्सी दिए । त्यही फर्सी 
पकाउँदा उनी त्यतै निदाए र भोलिपल्ट 
बिहान हेर्दा उक्त फर्सी सुनमा परिणत 
भएको देखिन्‌ । त्यसै सुनबाट उनी धनी 
भए । त्यसपछि आफ्ना दिदिबहिनीले देखावटी 
माया गरेकोले अबबाट तिमीहरु मलाई भेट्न 
नआउनु र म पनि आउँदिन भनेर फर्किएको 
र आफ्नै छुट्टै जात्रा चलाइएको भन्ने कथन 
समाजमा प्रचलित छ। 

सोहि कारण सबै दिदिबहिनीको भेटघाट 
भनी पिशाच चर्तुदशी (पाहांचःउे) को 
समयमा जात्रा गरिन्छ । तर इन्द्रायणी (लुँति 
अजिमा) को भने बाला चतुर्दशीको बेला 
छुट्टै जात्रा गरिन्छ । ढोका बन्द गर्न जाने 
भन्ने परम्परालाई आफ्नो दिदिबहिनी कोहि 
नआओस्‌ भनी आफ्नो बालबच्चाहरु मात्र 
बोलाई गोप्य रुपमा भोज ख्वाएको भन्ने 
मान्यता रहेको छ। 


ताईजेरिया र जिम्वावेमा छनोट 
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2600 मा छनोट भएको छ। 
यसअघि बेलायतको लाइफ 
अफ फिल्म कर सिजन मा 
छनोट भएको थियो । लघुचल( 
चित्रमा श्लोक साहले मुख्य 
भुमिका निर्वाह गरेका छन्‌ । 
अन्य चर्चित कलाकारहरु 
सुवास प्रसाद गजुरेल, सरोज 
लामिछाने, चन्द्र प्रसाद पाण्डे, 


गिता श्री थापा, आयुषा गौतम, 
बिदुर प्रसाद सिग्देल, निष्ठा 
दाहाल, रेहान केसी, खेम राज 
कोईराला, उद्धव दंगाल लग 
[यत सेलीव्रेशन स्कूलका विद्य 
र्थीहरुको अभिनय रहेको छ । 

लघुचलचित्रलाई सुरेन्द्र 
क्षेत्रीले कास्टिङ डिरेक्सनस( 
गै निर्माणसमेत गरेका छन्‌ । 
काठमाडौंमा छायांकन 
गरिएको लघुचलचित्रको दृश्य 
नारायण जिसीले खिचेका हुन्‌ । 
लघुचलचित्रको सम्पादन तथा 
रङ्ग संयोजन अनिल कृमार 
महर्जनले गरेका छन्‌ । सहायक 
निर्देशन करन साउदको रहेको 
छ । ऐना आर्दूसको प्रस्तुतिमा 
निर्माण भएको लघुचलचित्र 


द स्कुल वालको लेखन तथा 
निर्देशन मोहन अभिलाषीले 
गरेका हुन्‌ । लघुचलचित्र “द 
स्कुल वाल' को अफिसियल 
पार्टनरको रुपमा साईलेन्ट 
एक्ट र मालिका मिडिया रहेका 
छन्‌ भने फुड पार्टनरमा नासो 
फुड एण्ड बेभरेज रहेको छ । 
'द स्कुल वाल' मा 
पर्खालको रुपमा गरिबी, परिसि 
थति र जिम्मेवारीलाई प्रस्तुत 
गरिएको छ । लघुचलचित्रमा 
विद्यालय नजिकै जुत्ता पालिस 
गर्ने तराईको एक बालकको 
संघर्षको कथालाई प्रस्तुत 
गरिएको निर्माण पक्षले जना( 
एको छ । काम गर्ने ठाउँको 
अगाडिबाट विद्यार्थीहरु विद्या 
गलय गईरहँदा उसलाई पनि 
पढ्ने रहरले विद्यालयसम्म 
तानेर लैजान्छ । पारिवारिक, 
आर्थिक समस्या र बाध्यात्मक 
परिस्थितिबिच उसले अनेक 
तरहका उपाएहरु अपनाएर 
विद्यालयभित्र प्रवेश गर्न सफल 
हुन्छ तर त्यो खुशी धेरै समय 
टिक्दैन र कथाले अर्कै मोड 
लिन्छ । एउटा बालकले पढ्ने 
रहरको लागि के के सम्म गर्न 
सक्छ भन्ने कुरालाई चलचित्रले 
देखाउन खोजेको यसका निम 
ता सुरेन्द्र क्षेत्री बताउँछन्‌ । 
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के मधुमेहबाट बच्न सम्भव छ ? 


तथ्यांकले देखाउँछ, मधुमेहको कारण विश्वभर वर्षेनी दश 
लाख व्यक्तिले ज्यान गुमाउँछ । मधुमेह ग्रस्त व्यक्तिको रगतमा 
ग्लूकोज वा चिनीको मात्रा जम्मा हुन्छ । यहीँ कारण उनीहरुलाई 
हृदयघात एवं मुटुको रोग लाग्न सक्छ । यसका साथसाथै अन्ध( 
पन, मिर्गौला खराब हुने जोखिम पनि उच्च छ । 
विश्व स्वास्थ्य संगठनका अनुसार विश्वभरमा अहिले ४२ 
दशमलव २ करोड व्यक्ति मधुमेहले पीडित छन्‌ । बितेको ४० 
वर्षमा मधुमेहले सताउने व्यक्तिको संख्या चार गुणा बढेको छ। 
यस मधुमेहबाट कसरी बच्ने ? के मधुमेहको जोखिमबाट 
मुक्त हुन संभव छ ? यस्ता प्रश्नको जवाफ खोज्नुअघि मधुमेहलाई 
मिहिन रुपमा बुभ्न जरुरी छ। 
मधुमेह के, कस्तो हो ? 
जब हामी कुनैपनि खानेक्रा खान्छौं, हाम्रो शरीरले 
कार्बोहाइड्रेटलाई तोडेर ग्लूकोजमा बदल्छ । प्याक्रियाजबाट 
इन्सुलिन नामको हर्मोन निस्कन्छ, जसको मद्दतले हाम्रो शरीरको 
कोशिकाहरुले सुगरलाई सोसेर उर्जामा बनाउँछ । 
जब शरीरमा इन्सुलिन बन्न कम हुन्छ वा त्यसले ठीक ढंगले 
काम गर्दैन तब कोशिकाले रगतमा भएको सुगरको मात्रा सोस्न 
सक्दैन । यहीं स्थितिले मधुमेहको जन्म दिन्छ । 
मधुमेह कसलाई हुनसक्छ ? 
१-वयस्क एवं बुढापाका, 
२-मोटोपन भएका एवं शारीरिक श्रम नगर्ने ; 
शरीरमा ब्लड सुगर लेभलको मात्रा धेरै छ भने रगतले नसा( 
लाई क्षति पुग्याउँछ । शरीरमा रगत राम्ररी प्रवाह हुन सकेन भने 
रगत शरीरको त्यो हिस्सामा पुग्न पाउँदैन जहाँ यसको जरुरत 
छ । यावत कुराले अन्धोपन, मिर्गौला खराब हुने, हृदयघात हुने 
जोखिम उच्च बनाउँछ । 
मधुमेह भएको कसरी थाहा हुन्छ ? 
१-धेरै तिर्खा लाग्नु । 
२-सामान्यभन्दा बढी पिसाब लाग्नु । खासगरी रातको 
समयमा । 
३-थकान महसुस हुनु । 
४-बिना कुनै कारण तौल घट्नु । 
५-आँखाको दृष्टि कमजोर हुनु । 
६-घाउ निको हुन समय लाग्नु । 
ब्रिटिस नेशनल हेल्थ सर्भिसका अनुसार टाइप १ मधुमेहको 
लक्षण सानै उमेरदेखि देखापर्छ । त्यसैगरी टाइप २ मधुमेह 
वयस्क खासगरी २५ वर्षको उमेरपछि देखापर्छ । 
भनिहालौं, मधुमेह दुई प्रकारको हुन्छ । टाइप १ र टाइप २। 
टाइप -१ मधुमेह 
प्याक्रियाजमा हर्मोनले इन्सुलिन बनाउन छाड्छ । यस 
कारण रगतमा ग्लूकोजको मात्रा बढ्छ ।टाइप -२ मधुमेह 
प्याक्रियाजले आवयश्यक्ता अनुरुप इन्सुलिन बनाउँदैन । 
हर्मोनले ठीक ढंगले काम गर्दैन । 
के मधुमहेबाट बच्न सकिन्छ ? वा मधुमेह हुनै नदिने कनै 
उपाय छ ? 
मधुमेह आनुवांशिक र पर्यावरणीय कारणमा आधारित छ। 
यद्यपि तपाईंले आफ्नो रगतमा ग्लुकोजको मात्रा नियन्त्रण गरेर 
आफूलाई मधुमेहबाट बचाउन सकिन्छ । सन्तुलित भोजन र 
व्यायाम गरेर रगतमा ग्लुकोजको मात्रा नियन्त्रण गर्न सकिन्छ । 
प्रशोधित खानेकुरा, पेय पदार्थ बन्द गर्नुपर्छ । आफ्नो दैनिक 
खानामा सागसब्जी, फलफूल, अन्न समावेश गर्नुपर्छ । नियमित 
अन्तरालमा खाना खानुपर्छ । पेट भरिएको बेला अतिरिक्त 
खानेकुरा खान हुँदैन । शारीरिक व्यायामले पनि रगतमा चि( 
नीको मात्रा कम गर्न सकिन्छ । ब्रिटिस नेशनल हेल्थ सिस्टमका 
अनुसार मान्छेले एक हप्तामा लगभग अढाई घण्टा एरोबिक्स 
व्यायम गर्नुपर्छ, जसमा तीव्र गतिमा सिंढी चढ्ने र हिँड्ने करा 
सामेल छ । शरीरको तौल नियन्त्रण गरेर रगतमा चिनीको मात्रा 
घटाउनु पर्छ । यसका साथै चुरोट सेवन नगर्ने । 
मधुमेह भएमा के छ खतरा ? 
शरीरमा ब्लड सुगर लेभलको मात्रा धेरै छ भने रगतले नसा( 
लाई क्षति पुस्याउँछ । शरीरमा रगत राम्ररी प्रवाह हुन सकेन भने 
रगत शरीरको त्यो हिस्सामा पुग्न पाउँदैन जहाँ यसको जरुरत 
छ । यावत कुराले अन्धोपन, मिर्गौला खराब हुने, हृदयघात हुने 
जोखिम उच्च बनाउँछ । -बीबीसी 


। छ [: 30, अंक: 18 मंसिर 25 गते सोमबार, 2080 साल (11 000., 2023) 


का.जि.प्र.का. दर्ता नं. 068/050/051 


मानवाधिकार, 


अवसर लगायतका सुनिश्चितता र 
ग्यारेण्टीको कुरा मौशमी उद्गार 
मात्र हुनेछु । यिनै यथार्थ माझ 
सरकार प्रमुख प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्डले अन्तर्राष्ट्रिय मान 
वअधिकार दिवसको उपलक्ष्यमा 
आफ्नो भनाइ राख्दै द्वन्द्वमा भएका 
मानव अधिकार उल्लङ्घनका घटनाको 
छानबिन गर्न गठित सत्य निरूपण 
तथा मेलमिलाप आयोग र बेपत्ता 
पारिएका व्यक्तिहरूको छानबिन 
आयोगको कामलाई सङ्क्रमणकाल 
तीन न्यायका मान्य सिद्धान्तअनुरूप 
प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन 
गरिने बताएका छन्‌ । मानव औ 
धकारको विश्वव्यापी घोषणा 
भएको ७५ वर्ष पुगेको उपलक्ष्यमा 
हिजो प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्‌ 
कार्यालयद्वारा राष्ट्रपति भवन शीतल 
निवासमा आयोजित कार्यक्रममा 
प्रधानमन्त्री दाहालले उल्लिखित 
आयोग सम्बन्धी कानुन र विद्यम 
न कानुनमा परिमार्जन र संशोधन 
गर्न संघीय संसदमा विधेयक पेश 
गरिएको बताउदै मानव अधिकारको 
क्षेत्रमा सबै राष्ट्र तथा समुदायको 
साझा उपलब्धि र आधारभूत 
मापदण्डको रूपमा लिइएकाले सबै 
प्रकारका अधिकारहरूलाई नेपालको 
संविधानमा प्रत्याभूत गरिनका 
साथै मानव अधिकार सम्बन्धी 
विश्वव्यापी घोषणा तथा नेपाल पक्ष 
भएका मानव अधिकारखसम्बन्धी 
महासन्धिद्वारा व्यवस्था गरिएका सबै 
प्रावधानलाई सम्मान गरिने स्पष्ट 
पारे । त्यस्तै प्रधानमन्त्री प्रचण्डले 
लोकतन्त्र स्थापना गर्न नेपाली 
जनताले गरेको पटक-पटकको 
संघर्ष परिणामस्वरूप जननिर्वा। 
चत प्रतिनिधिहरू रहेको संविधा( 
नसभाले निर्माण गरेको नेपालको 
संविधानले समावेशी लोकतन्त्रको 
अवलम्बन गर्दै आर्थिक, सामाजिक र 
सांस्कृतिक रूपमा पछाडि पारिएका 
र वञ्चितीकरणमा परेका उत 
पीडित, अल्पसङ्घयक र सीमान्तकृत 
समुदायको अस्तित्वको पहिचान, 
स्वतन्त्रता, समानता र न्यायको 
प्रत्याभूतिका लागि समानुपातिक 
प्रतिनिधित्व र सकारात्मक विभेदको 
नीतिलाई आत्मसात गरेको बत 
उदै प्रधानमन्त्री प्रचण्डले भने, 
राजनीतिक अधिकारको सन्दर्भमा 
समावेशी प्रतिनिधित्वको नीति 
सकारात्मक देखिए पनि अर्थपूर्ण 
सहभागिताको विषय अझै पनि 
चुनौतीपूर्ण रहेको उल्लेख गरे । सोही 
क्रममा प्रधानमन्त्री प्रचण्डले राज्यको 
साधनस्रोतको सीमितताका बाबजुद 
संविधानमा प्रत्याभूत गरिएका 
आर्थिक, सामाजिक तथा साँस्कृतिक 
अधिकारको कार्यान्वयनका विषय 
थप चुनौतीपूर्ण रहेको उल्लेख गर्दै ' 
पछिल्लो दशकमा भएका ऐतिहासिक 
परिवर्तनबाट प्राप्त महत्त्वपूर्ण राज( 
नीतिक उपलब्धिको जगमा मुलुकको 
आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक 
रूपान्तरण गरी विद्यमान वर्गीय, 
क्षेत्रीय, भाषिक, धार्मिक र लैङ्गिक 
विभेद तथा असमानता अन्त्य गरी 
समतामूलक समाज निर्माण गर्न 
इमानदार रूपले सत्प्रयास गर्नु 
सबैको कर्तव्य भएको धारणा सहित 
सूचना प्रविधिको विकासले मानव 
समाजलाई थप सहज र सरल 
बनाए पनि प्रविधिको असमान विक( 
[सले यसको पहँच र प्रयोगमा विभेद 
सिर्जन गरेको उल्लेख गर्दै प्रधान 
मन्त्री प्रचण्डले विश्वव्यापीकरण र 
खुला बजारमा हुने अस्वस्थ प्रतिस्प( 
धाका कारण वस्तु र सेवाको उत 
पादनदेखि उपभोक्तासम्म पुग्ने 
आपूर्ति श्रृङ्खलाका विभिन्न चरणमा 
संलग्न श्रमिक र सीमान्तकृत 
समुदायको आधारभूत मानव औ 
धकारको सुनिश्चितताको विषय 
थप चुनौतीपूर्ण बन्न पुगेको बता( 
उदै विश्वका बिभिन्न ठाउँहरूमा 
भइरहेका सशस्त्र संघर्ष र युद्धका 
क्रममा महिला, बालबालिका र 


ज्येष्ठ नागरिकलगायतका गैरसैनिक 
सर्वसाधारण एवं घाइते तथा बन 
दीहरूको आधारभूत मानव आ। 
धकारको संरक्षणको सन्दर्भमा मानव 
अधिकारको विश्वव्यापी घोषणाको 
कार्यान्वयनको सान्दर्भिकता अझै 
टड्कारो बन्न पुगेको औल्याए । 
यसै कार्यक्रममा नेपाल सरकारका 
मुख्यसचिव डा. बैकुण्ड अर्यालले 
नेपालमा मानव अधिकारको कार्यान 
वयनका लागि संघ, प्रदेश र स्थानीय 
तहको अधिकार क्षेत्रमा परेका विष 
यमा ती तहका सम्बन्धित निकायको 
स्पष्ट जिम्मेवारी सहित पाँचौं मानव 
अधिकार राष्ट्रिय कार्ययोजनाको 
तर्जुमा गरी संरचनात्मक मा( 
ध्यमबाट कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्था 
मिलाइएको उल्लेख गर्दै मानव 
अधिकारको विश्वव्यापी आवधिक 
समीक्षाको तेस्रो चक्रमा नेपालले 
स्वीकार गरेका सिफारिस कार्यान 
वयनको चरणमा रहेको बताए । 


वाम्बले.. 

ष्ठ 
मानेभन्ज्याङ -३ का कवि कमल 
किराती दोस्रो र मानेभन्ज्याङ 
-भ्‌ कै कवि श्याम वाम्बुले राई 
तेस्रो स्थान हासिल गरे । यसैगरी 
धरान -५ का कवि जगतधन राई 
र विराटनगरकी कवि शुभकमारी 
राईले सान्त्वना पुरस्कार पाएका 
थिए । उक्त प्रतियोगितामा प्रथम, 
दोस्रो, तेस्रो र सान्त्वना प्राप्त गर्ने 
कविहरुलाई क्रमश: १० हजार, ६ 
हजार, ४ हजार र २-२ हजार रुपैयाँ 
नगद पुरस्कार तथा प्रमाणपत्र प्रदान 
गरिएको थियो । समारोहका प्रमुख 
अतिथि भाषाशास्त्री प्राध्यापक डा. 
टंकप्रसाद न्यौपाने, वबाम्रास केन्द्रीय 
अध्यक्ष तथा पत्रकार गजुरधन राई, 
वाम्रास सुनसरी अध्यक्ष लाखम( 
गन राईले पुरस्कार तथा प्रमाणपत्र 
वितरण गरेका थिए । वाम्रास केन्द्रीय 
समितिको आयोजना र सुनसरी 
जिल्ला कार्यसमितिको व्यवस्थापन 
रहेको प्रतियोगितामा दर्जनभन्दा बढी 
कविले प्रतिस्पर्धा र देश-विदेशबाट 
सहभागी सहित ६५ कविका कविता 
वाचन भएका थिए । प्रतियोगिता 
कार्यक्रमका प्रमुख अतिथि प्रा.डा. 
न्यौपानले मातृभाषामा कविता 
गोष्ठी मात्र पर्याप्त नहुने धारणा 
राख्दै कथा, निबन्ध, मुन्दुमका अनेक 
पक्षबारे विधागत लेखन प्रतियोगिता 
पनि आयोजना गर्न सुझाव दिनका 
साथै “वाम्बुले भाषा, साहित्य, 
संस्कृतिको उन्नतिमा औपचारिक 
पठनपाठनसमेत हुनुपर्ने औल्याए । 
पछिल्लो समय अन्तरभाषी विवाह, 
सहरीकरणलगायत कारणले भाषा, 
संस्कृति संकटतर्फ गएकोमा प्रा.डा. 
न्यौपानेले चिन्ता व्यक्त गरेका 
थिए । यस अवसरमा आयोजक 
वाम्रासको केन्द्रीय अध्यक्ष राईले 
ऐतिहासिक किरातभूमिको अस्तित्व 
संरक्षणका निम्ति वाम्बुले साहित्यमा 
डक किरात प्रदेश' (हाम्रो किरात 
प्रदेश) शीर्षकमा कविता प्रतियोगिता 
आयोजना गरिएको बताउदै गाउ( 
“घरदेखि शहरसम्मै भाषा, संस्कार 
र संस्कृतिको जगेर्ना गर्दै आएको 
र पुर्खले आर्जेका कला, संस्कृतिको 
रुपान्तरणका निम्ति साहित्य गोष्ठी 
र प्रतियोगिता निरन्तर आयोजना 
गरिराखेको पनि जानकारी दिएका 
थिए । 

सो कार्यक्रममा उपस्थित 
अतिथि हरु साँगुरीगढी गाउँप( 
गलिकाका अध्यक्ष जितेन्द्र रुम्दाली, 
किरात राई यायोक्खाका केन्द्रीय 
उपाध्यक्ष तिलक राई, यायोक्खा 
सुनसरीकी उपाध्यक्ष सुवित्रा राई, 
पत्रकार महासंघ सुनसरीका अध्यक्ष 
जनकक्रषि राई, वरिष्ठ पत्रकार हर्ष 
सुब्बा, फोनिज सुनसरीका उपाध्यक्ष 
सुनिल चौधरीसमेतले शुभकामना 
मन्तव्य राखेका थिए । 

वाम्रासले गत २०५५ देखि 
नै वाम्बुले राई भाषाको कविता 
प्रतियोगिता ओखलढुंगा, खोटाङ र 
उदयपुर जिल्लामा भौतिक उपर्सि 
थतिमा आयोजना गर्दै आएको बत( 
[एको छ । यस क्रममा कोभिड 
-१९ महामारीले गत ०७७ र ०७८ 
मा अनलाइन (भर्चुअल) माध्यमबाट 
कविता प्रतियोगिता भएको थियो 
भने ०७९ सालमा डेँगु महामारीको 


कारण प्रतियोगिता रोकिएको पनि 
आयोजक वाम्रासले जानकारी दि( 
एको छ। 


घुर्मी.. 


सञ्चालनमा ल्याएको आरोप 
प्रदेश नं १ पुनः नामाङ्गन संयुक्त 
संघर्ष समिति खोटाङका संयोजक 
युगसन किरातले लगाएका छन्‌ । 
अहिले पनि तत्कालीन एक 
नम्बर प्रदेशमा पहिचानको 
आन्दोलन चर्किरहेकोले त्यसलाई 
निस्तेज पार्नका लागि एमाले 
अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीले 
झलाघाट-चिवाभन्ज्याङ यात्राको 
योजना बनाएको किरातको 
कथन छ । केही दिनअघि 
एमालेले बैतडीको झुलाघाटदेखि 
पाँचथरको चिवाभन्ज्याङसम्म 
समृद्धिको संकल्प यात्रा कार्यक्रम 
सञ्चालन गरिरहेको छ्‌ । 
एमालेले समृद्धिको नारा दिए पनि 
पहिचानको आन्दोलनलाई निस्तेज 
पार्न झूुलाघाट-चिवाभन्ज्याङ 
यात्रा ल्याएकोले त्यस विरुद्ध 
आफूहरुले घुर्मी-चिवाभन्ज्याङ 
पहिचानवादी जागरण -२०८० 
सञ्चालनमा ल्याएको संयोजक 
किरातले बताएका छन्‌ । पुनः 
नामाङ्कन संयुक्त संघर्ष समितिले 
एमालेको कार्यक्रमलाई लक्षित 


गरी भोलि २६ मंसिरदेखि 
मध्यपहाडी लोकमार्ग अन्तर्गत 
उदयपुरको घुर्मीदिखि 


पाँथचरको चिवाभन्ज्याङ सडक 
अनिश्चितकालका लागि बन्दको 
आव्हान गरेको छ । यी दुवै 
पक्षको पूर्व घोषित कार्यक्रम 
अनुसार पहिचान पक्षधर र 
एमाले कार्यकर्ता बिचमा झडप 
हुन सक्ने अवस्था देखिएको छ। 


पत्रकार... 


सिलामा त्यहाँ आन्दोलनरत व्यक्तिह( 
रुले आक्रमण गरेका थिए । पत्रकार 
देवानलाई प्रहरीले जोगाएको थियो । 
फोनिजद्वारा प्रकाशित विज्ञप्तिमा 
भनिएको छ, समाचार लेखेकै कारण 
पत्रकार देवान माथि आक्रमण गरि 
नुको घटना प्रेस तथा अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रता माथिकै आक्रमण रहेको 
ठहर गरेको छ । त्यस्तै विज्ञप्तिमा 
फोनिज सो घटनाको घोर भत्सर्ना, 
निन्दा गर्दै घटनाको सत्यतथ्य 
छानबिन गरी आक्रमणमा संलग्न 
लाई तुरुन्तै पक्राउ गरी कानुनी 
कारबाही गर्न माग गरेको छ। 


माभी.. 


छोड्नु, सामग्री बनाउने कच्चा 
वस्तुको अभाव हुनु लगायतका 
कारणले ढोलक, मादल र भ्याली 
लोप हुँदै गएको उनीहरूको बुझाइ 
छ। सीमान्तकृत समुदायमा 
पर्ने यस जातिको संस्कार-संस्कृतिसँग 
सम्बन्धित वाद्यवादन लोप हुँदै 
गएपछि संस्कृति संरक्षणमा स्थानीय 
सरकार जुटेको बताइएको छ । यसरी 
माझी समुदायको संस्कृति संरक्षण 
गर्न मन्थली नगरपालिकाको आर्थिक 
सहयोगमा जिल्लास्थित नेपाल माझी 
उत्थान संघले ढोलक, मादल र 
भयाली विभिन्न समूहमा वितरण 
गर्दै आएको छ । माभझी संघका 
अनुसार माझी जातिको संस्कार- 
संस्कृतिका लागि एक सेट बाजामा 
दुई मादल, एक ढोलक र एक भ्याली 
आवश्यक पर्छ । एक स्थानीय माझी 
अगुवाका अनुसार संस्कृति संरक्षणमा 
नगरपालिका चासो दिएपछि माझी 
समुदाय खुशी हुन थालेका छन्‌ । 
माझी समुदायको संस्कार संस्कृत 
पछिल्लोपटक लोप हुँदै जाँदा 
उनीहरूको अस्तित्व नै संकटमा 
पर्ने खतरा बढेकाले वाद्यवादन सहित 
संस्कृति संरक्षणमा पालिकासँग माग 
गरिएको स्थानीय माझी समुदायका 
अग्रज तथा समाजसेवी बालकृष्ण 
माझी बताउँछन्‌ । संस्कार- 
संस्कृतिसँग जोडिएका बाजा लोप हुँदै 
जाँदा माझीको अस्तित्व नै संकटमा 
पर्ने अवस्था देखेर माझी समुदायका 
मागको आधारमा नगरपालिकाले 


आवश्यक वाद्यवादनका सामग्रीहरु 


उपलब्ध गराएको नगरपालिकाले 


जनाएको छ। 


आर्थिक..... 


मुलुक छ हामीसँग । माटो छ । राज्य 
बन्ने कुरा त जनता पनि छ । सबै 
कुरा छ, नभएको होइन । एउटै हा 
मीसँग बेकम्मा के पप्यो भने, भ्रष्ट 
नेताहरू पस्यो । तर, एक दिनको 
कुरा होइन । भोलि आउने पनि यस्तै 
हुन्छ । अहिले जो नयाँ-नयाँ भएर 
आएका छन्‌, त्यो पनि त्यस्तै हुन्छ । 
तर, वातावरण बनाउनुपच्यो,” उनले 
भनिन्‌, “भ्रष्टाचार नगर्ने वातावरण 
मुलुकमा हुनु जरुरी छ । यिनीहरूल( 
।ई मात्रै तपाईं, हामीले दोष दिन 
मिल्दैन । हामीमध्ये धेरै पनि त्यस्तै 
छौँ । पुग्यो भन्ने कोही छैन । भ्रष 
टाचार गर्नलाई अघि नबढ्ने कोही 
छैन । आफूलाई नहुन्जेलसम्म बोल्ने, 
अनि आफूलाई भइसकेपछि पुग्ने ।” 

पूर्वप्रधानन्यायाधीश कार्कीले 
सरकारको मानसिकता जफत 
गर्ने' मात्र भएको टिप्पणी गरिन्‌ । 
उनले नागरिकसँग भएका जेथाहरू 
समेत राजनीतिक दलका कार्यकत 
लि जफत गर्ने गरेको बताइन्‌ । 
राजनीतिक दलसँग गुन्डा, फटाहा 
र मवाली कार्यकर्ता रहेका उनले 
बताइन्‌ । आमनागरिकमा आर्थिक 
अभाव भए पनि दलका कार्यकत( 
सिँग करोडौँ सम्पत्ति भएको उनको 
भनाइ छ। 

“अहिलेको सरकारको मा( 
नसिकता मैले कस्तो देखिरहेको छु 
भने, यिनीहरूको खालि कसरी हुन्छ 
जफत गर्ने । जोसँग अलिअलि जेथा 
थियो, त्यो पनि यिनीहरूले जफत 
गरिसकेँ । गुन्डा, फटाहा, मवाली 
तिनै न हुन्‌ यिनीहरूको कार्यकर्ता । 
हुन त उनीहरूले चाहेर गुन्डा, मवा( 
ली लिएका होइन । तर, यिनीहरूस( 
ग अब को आउने ? त्यही त हो । 
यिनीहरूको काम गर्न त्यही गुन्डा, 
मवालीबाहेक अब बाँकी छैन । तिनै 
जान्छन्‌ । तिनैले गर्न सक्छन्‌ । 
अरूले त सक्दैनन्‌ । यिनका तलका 
कार्यकर्ता भनेको एसएलसी पास 
पनि छैनन्‌ । त्यस्ता कार्यकर्ता जो 
करोडौँ-करोड सम्पति लिएर बसेका 
छन्‌ । यो हालत यो देशको छ," 
उनले भनिन्‌, “यी कारणले गर्दा 
व्यवस्था नै जाने भन्ने कुरा त 
आउँदैन । यो व्यवस्था भारतमा 
ठिक हुने, इंग्ल्यान्डमा ठिक हुने । 
अमेरिकामा हुने । सबैतिर हुने । 
अर्को कुरा, संविधानको कुरामा मेरो 
तर्क के छ भने, संविधानमा लेख वा 
नलेख राम्रो कुरा गर्नलाई संविधानले 
कहिल्यै पनि रोक्दैन । राम्रा कुराहरू 
संविधानमा छैन भन्दैमा गर्न नपाइने 
भन्ने कुरा त होइन नि । गर्न पाइन्छ 
नि । संविधानका कतिपय प्रावधान 
त अमेरिकामै पुगेको छैन । सबै 


लेखेजति प्रावधान त नपुग्न पनि 
सक्छ । तर, त्यति भनेर संविधान 
खराब पनि भन्न सकिँदैन । संविध( 
नमा केही कुरा खराब छन्‌ भने 
संशोधन गर्दै समयसापेक्ष परिवर्तन 
गर्दै लानुपर्ने हुन्छ ।” 

उनले संविधानमा देखिएका 
समस्यालाई संशोधन गर्दै जान 
सकिने बताइन्‌ । 


सेनेटरी.... 


अध्ययनरत छात्राहरूले महिनावारीका 
समयमा लगाइने पुनःप्रयोग गर्न 
मिल्ने सेनेटरी सेफ्टी प्याड कसरी 
बनाउने भन्ने विषयमा ज्ञान हासिल 
गर्न उक्त कार्याक्रमको आयोजना 
गरेको थियो । विद्यार्थी लाई चेतना 
जगाउने उद्देश्यले आयोजित उक्त 
तालिममा विद्यार्थीहरुले आफूलाई 
चाहिने सेनेटरी प्याडहरु निर्माण गर्न 
सिकेका थिए । मध्यपुर रोट्रयाक्ट 
क्लबका अध्यक्ष मनिष प्रजापति 
र प्रशिक्षक दिना राजवाहक 
तथा मध्यपुर रोट्रयाक्ट क्लवका 
सदस्यहरूको उपस्थिति रहेको 
कार्यक्रममा बोल्दै विद्यालयका 
प्रिन्सिपल सुरेन्द्र विक्रम प्रजापतिले 
समयको मागअनुसार सीपमूलक र 
व्यावहारिक तथा प्रगतिशील शिक्षा 
आजको आवश्यकता भएकोले 
विद्यालयले यस्ता प्रकारका ज्ञान ,सिप 
र क्षमता अभिवृद्धि गर्ने व्यावहारिक 
तथा प्रयोगात्मक शिक्षामा 
स्थापनाकालदेखि नै जोड दिदै 
आएको जानकारी दिए । शिक्षिका 
गीता प्रजापति र सरला प्रधानले 
संयोजन गरेको उक्त कार्यक्रममा 
विद्यालयका सहायक प्रिन्सिपल 
प्रेमप्रसाद निरौलाले स्वागत तथा 
कार्यक्रम सफलताको शुभकामना 
व्यक्त गरेको थियो । 


जनपूतिनिधि.... 


को स्थानीय तहको निर्वाचनमा 
वडाध्यक्ष निर्वाचित भएका हुन्‌ । 
यसअघि २०७४ सालको स्थानीय 
तह निर्वाचनमा पनि वडाध्यक्ष नि 
र्वाचित भएका गौतमको यो दोस्रो 
कार्यकाल हो । जबकि, एउटा साम( 
न्य गृहिणी महिला त्यसमा पनि 
आफ्नै सहयोगी, मतदाता, घनिष्ठ 
मित्रकी श्रीमतीलाई निर्वस्त्र पारेर 
रासलीलामा गर्नु कहाँसम्मको नैति( 
कता हो भन्ने प्रश्न जनप्रतिनिधि 
माथि पनि तेर्सिएको छ । ती दुवैलाई 
प्रहरीले होटल कोठामा आपत्तिजनक 
अवस्थामा भेटेका थिए । तीनलाई 
पक्राउ गरे लगत्तै वडाध्यक्षल( 
गई छोडाउन प्रहरीलाई सभासद्‌ 
देखि उपल्लो नेताको फोन आ( 
एको स्रोतको भनाइ थियो । प्रहरी 
हिरासतमा पुगेका निर्लज्ज जनप्रति( 
निधि गौतमलाई तत्कालै छुटाउन 
रामधुनीका नगर शंकरलाल चौधरी, 


उपमेयर तारा थापा, प्रदेश सांसद 
रमेश बस्नेत, एमाले नेता जय 
कुमार राई र हर्कजंग एभेङ समेतको 
टोली इलाका प्रहरी कार्यालय पुगेका 
थिए । यद्यपि शनिबारै छुटाउन 
नसकेका बेसरम वडाध्यक्ष गौतमल( 
।ई हिजो बेलुका लामो छलफल पछि 
रामधुनीका नगर प्रमुख शंकरलाल 
चौधरीको जिम्मामा छुटे , पति 
पीडक महिला माइतीको जिम्मामा 
छुटेको इलाका प्रहरी कार्यालयका 
प्रमुख मल्लले जानकारी दिए । 


राष्ट्रपतिलाई.... 


गर्ने क्रममा यथार्थ र प्रभावकारी 
अनुगमनमा जोड दिँदा अझ मानव 
अधिकार मैत्री हुन सघाउ पुग्ने पनि 
धारणा राखेको थियो । राष्ट्रपति 
पौडेलले, “नेपालमा वर्गीय, जातीय, 
क्षेत्रीय, भाषिक, धार्मिक, लैंगिकलग( 
गयतका कुनै पनि प्रकारका विभैद 
हुन नदिई समानता, समावेशीता 
र सहभागितामूलक सिद्धान्तका 
आधारमा समतामूलक समाज निम 
[ण गर्ने राष्ट्रिय संकल्पलाई साकार 
पार्न आवश्यक रहेको छ' भने । 

उनले लोकतान्त्रिक शासन 
प्रणाली, नागरिक स्वतन्त्रता, मौलिक 
हक, वालिग मताधिकार, पूर्ण प्रेस 
स्वतन्त्रतालगायत आधारभूत 
लोकतान्त्रिक मूल्य र मान्यताल 
गई व्यवहारमा उतारी मानव आऔ 
धकारको परिपालना गर्ने संस्कृतिको 
निर्माण गर्नेतर्फ हामी सबैको ध्यान 
जान आवश्यक रहेको बताए । 
उनले मुलुकमा मानव अधिकारको 
सम्मान, संरक्षण र संवर्धन तथा 
प्रभावकारी कार्यान्वयनलाई सुनिशि( 
चत गर्ने कर्तव्य संवैधानिक रूपमा 
राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगको 
रहेको पनि स्मरण गराए । 

मानव अधिकार हननका 
घटनाको उजुरीमा छानविन तथा 
अनुसन्धान गरी कारवाहीको लागि 
सिफारिस गर्ने काम तथा नेपाल पक्ष 
भएका मानव अधिकारसँग सर्म्बा 
न्धत अन्तर्राष्ट्रिय सन्धि सम्झौताको 
कार्यान्वयनको अनुगमन गर्ने दायित्व 
समेत रहेकोले आयोगको जिम्मेवारी 
बढ्दै गएको विचार व्यक्त गरे । 

उनले आयोगले मानव औ 
धकारको संरक्षणको क्षेत्रमा 
देखेका चुनौती र समस्या समयमा 
नै सरकारलाई जानकारी 
गराउने र सरकारले पनि समयमै 
आयोगको समस्याको व्यवहारिक 
रुपमा सम्बोधन गर्नेछ तथा आगामी 
दिनमा आयोगले आफ्नो संवैधानिक 
दायित्व र कर्तव्य थप प्रभावकारी 
रूपमा सम्पादन गर्नेछ भन्ने आफुले 
विश्वास लिएको बताए । 

सो क्रममा राष्ट्रिय मानव 
धकार आयोगका अध्यक्ष तपबह( 
दुर मगरले आयोगको आर्थिक वर्ष 
२०७९/८० को वार्षिक प्रतिवेदनका 
बारेमा संक्षिप्त जानकारी गराएको 
थियो । 


जाजरकोट केन्द्रविन्दु बनाएर २०८० कार्तिक १७ गते गएको भूकम्प प्रभावितहरुलाई 
सहयोग गर्न इच्छुक महानुभावहरुलाई प्रधानमन्त्री दैवी प्रकोप उद्वार सहायता 
कोषको देहायका खातामा रकम जम्मा गर्न सकिने व्यहोरा अनुरोध छ। 


बैंकको नाम 
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